
371Dabiskās pļavas un ganības

Pazīme Vērtējums

Procesi (zālāja ekosistēmai nozīmīgie dabiskie un cilvēka radītie procesi)

Iepriekšējā un pašreizējā apsaimniekošana (vērtē pēdējos 5 gadus)

Dabisks zālājs ilgāk par 50 gadiem. Retāk arī 20–50 gadus vecs zālājs, ja aršanas periods bijis īss un 
neintensīvs.
Vismaz pēdējos piecus gadus notikusi biotopam ieteicamā apsaimniekošana (lielākajā daļā biotopu tā ir 
ganīšana vai pļaušana, sienu savācot, un ganīšana atālā).

Dabisks zālājs 30–50 gadus vecs ar kultivēta zālāja vai aramzemes pagātni.
Pēdējos piecus gadus notikusi pieļaujamā (bet ne ieteicamā) apsaimniekošana (lielākajā daļā biotopu tā ir 
pļaušana, sienu savācot, bez ganīšanas).

Nesens zālājs (atmata) – līdz 15 gadus vecs ar kultivēta zālāja vai aramzemes pagātni.
Pēdējos piecus gadus notikusi nepiemērota apsaimniekošana (piemēram, pļaušana, zāli atstājot, tostarp 
smalcināšana), vai neapsaimnieko ilgāk par 3 gadiem (katra biotopa veida optimālā apsaimniekošana 
raksturota pie biotopa veida apraksta).

Ganīšanas intensitāte (vērtē tikai tad, ja zālājs tiek noganīts un ja tas darīts vismaz 3 gadus)

Ganību slodze atbilstoša ekosistēmas nestspējai (skatīt biotopu aprakstus), veģetācijā tipiska ganību 
mozaīka ar noēstiem un nenoēstiem laukumiem.

Ganību slodze pārāk stipra, vai veģetācijā dominē pārganīšanas indikatori (lielā ceļteka, ložņu āboliņš), daudz 
izstaigātu taku, augsnes erozija.

Ganību slodze pārāk maza, vai redzams, ka zālājs aizaug ar krūmiem vai ekspansīvām/agresīvām lakstaugu 
sugām.

Tabulā apkopotas pazīmes, kuras ir jāvērtē, lai noskaidrotu biotopa veselības stāvokli, kā arī šo pazīmju indikatori 
(ailē “Vērtējums”), kas liecina vai nu par labu, vai sliktu stāvokli.

PIELIKUMI

1.�pielikums. Zālāja biotopa kvalitātes 
vispārīgs vienkāršots novērtējums 
(S.�Rūsiņa)

Pielikumā apkopotas zālāju biotopu pazīmes, pēc 
kurām var noteikt zālāja aizsardzības stāvokli (ve-
selības stāvokli). Šīs pazīmes liecina par bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanās sekmēm vai problēmām 
biotopā. Tabula izmantojama, gan lai biotopu sākot-
nēji novērtētu, gan lai izlemtu, vai tam nepieciešama 
atjaunošana, gan lai novērtētu, kā biotops tiek atjau-
nots un uzturēts.

Šajā novērtējumā iekļautas tikai pazīmes, kuras 
var noteikt un lietot ikviens zālāja īpašnieks vai ap-
saimniekotājs. Lai zālāju detāli novērtētu, nepie-
ciešams eksperts ar atbilstošu pieredzi un izglītību 
un jāizmanto pilna zālāju novērtēšanas metodika 
(Anon. 2016). 

Tāpēc ir jāņem vērā šīs tabulas lietošanas  
ierobežojumi:
• zālāja stāvokli nevar noteikt, statistiski izrēķinot 

noteiktu pazīmju ( ,  vai ) summu;
• neviena pazīme nav vienīgā, lai izdarītu secinā-

jumus par zālāja veselību;
• uz vienas pazīmes pamata nedrīkst piemērot ap-

saimniekošanas pasākumus ilgākam laikam, ne-
vērtējot šo pasākumu ietekmi uz citām pazīmēm;

• lai izstrādātu detalizētu dabai draudzīgas ap-
saimniekošanas shēmu ilgākam laika periodam, 
nepieciešams vispusīgs zālāja vērtējums, kas lie-
lākoties nozīmē eksperta iesaistīšanu zālāja izpē-
tē. Šim nolūkam izmantojama pilna metodika, kas 
izstrādāta Dabas aizsardzības pārvaldes vadībā 
Natura 2000 monitoringa vajadzībām un zālāju 
biotopu novērtēšanai, kartēšanai un inventari-
zācijai (Anon. 2016).

 – zālājs pēc dotās pazīmes ir labvēlīgā aiz-
sardzības stāvoklī, tajā nav nepieciešama atjauno-
šana (jāņem vērā, ka, vērtējot pēc citām pazīmēm, 
tās var liecināt, ka atjaunošana ir nepieciešama);

 – zālājs pēc dotās pazīmes ir nepietiekamā 
aizsardzības stāvoklī, vēlama tā atjaunošana;

 – zālājs pēc dotās pazīmes ir sliktā aizsardzī-
bas stāvoklī, nepieciešama tā atjaunošana.

turpinājums nāk.lpp.



372 PIELIKUMI

Pazīme Vērtējums

Pļaušanas biežums un laiks putniem nozīmīgās vietās (vērtē tikai tad, ja zālāja galvenā izmantošana ir pļaušana un ja tā 
veikta vismaz 3 gadus)

Pļaušana jūlija otrajā pusē un augustā, zāli novācot; pļaušana jūnijā un jūlijā ar atbaidīšanas ierīcēm, pļaujot 
pakāpeniski vai atstājot nepļautas saliņas.

Pļaušana 1 vai 2 reizes gadā (pirmā pļaušana jūnijā – jūlijā), zāli novācot; pļaušana reizi gadā (zāli novācot) ar 
ganīšanu atālā; mērena ganīšana visu sezonu vai cauru gadu.

Pļaušana retāk nekā reizi gadā vai pļaušana, smalcinot un zāli atstājot, vai pļaušana biežāk nekā 2 reizes 
gadā, uzturot mauriņu.

Pļaušanas biežums un laiks augiem un veģetācijai nozīmīgās vietās (vērtē tikai tad, ja zālāja galvenā izmantošana ir 
pļaušana un ja tā veikta vismaz 3 gadus)

Pļaušana 1 vai 2 reizes gadā (pirmā pļaušana jūnijā – jūlijā), sienu žāvējot un savācot; pļaušana ar siena/zāles 
novākšanu reizi gadā ar ganīšanu atālā.

Pļaušana jūlija otrajā pusē – augustā, zāli savācot.

Pļaušana retāk nekā reizi gadā vai pļaušana, smalcinot un zāli atstājot. Pļaušana biežāk nekā 2 reizes sezonā 
(mauriņa veidošana).

Mēslošana

Nemēslo vai mēslo reizi vairākos gados ar kūtsmēsliem, lai kompensētu barības vielu zudumus (nevis lai 
būtiski palielinātu ražu), vidēji līdz 30 kg N ha-1.

Mēslo ar kūtsmēsliem 30–50 kg N ha-1.

Mēslo ar kūtsmēsliem vai minerālmēsliem virs 50 kg N ha-1.

Mitruma režīms

Mitruma režīms atbilstošs biotopa vajadzībām. Ja zeme ir nosusināta ar drenām vai grāvjiem, veģetācija ir 
pielāgojusies jaunajiem apstākļiem un biotops ir stabils – raksturīgs kādam no zālāju biotopu veidiem; palienē 
pali notiek katru gadu vai ar upei vai tā posmam raksturīgu atkārtošanos.

Mitrums nesen (dažu gadu laikā) palielinājies, vērojamas pārpurvošanās pazīmes (purva vārnkāja, augsti 
grīšļu ciņi, sfagni); palienē pali notiek reti, jo paliene ir regulēta ar grāvjiem.

Mitruma režīms izmainīts ar nesenu nosusināšanu (rakti grāvji, drenas), veģetācija ir netipiska, vērojamas 
nosusināšanas pazīmes (sadalās kūdra); palienē pali nenotiek, jo paliene stipri regulēta vai zālājs atrodas uz poldera.

Biotopa struktūra un sugas

Velēna

Velēna blīva, veidojusies vairāku gadu desmitu laikā.

Velēna daļēji izveidojusies, vietām nesaslēgta, vietām blīva.

Velēna vāji attīstīta, skraja, graudzāļu sakņu pinums skrajš, jūtamas arumu pēdas.

Kūlas segums un dziļums. Kūlu veido atmirušās nesadalījušās un daļēji sadalījušās augu virszemes daļas

Kūlas nav vai tā sedz mazāk par 20% no augsnes virsas (ja tā sedz vairāk, tad tā ir plāna, irdena, un arī 
mazāku augu dīgsti tai var izspraukties cauri).

Kūla ir vienlaidus slānis vai nedaudz pārtraukts (līdz 50% no teritorijas tās nav vai ir maz), 3–5 cm biezs.

Kūla ir vienlaidus slānis un dziļāka par 5 cm.

1. pielikuma turpinājums.

turpinājums nāk.lpp.



373Dabiskās pļavas un ganības

Pazīme Vērtējums

Koku un krūmu segums (neattiecas uz parkveida biotopiem)

Koku un krūmu nav, vai tie sedz ne vairāk par 10% no platības.

Izklaidus vai no zālāja malām (grāvjiem) izveidojies krūmu apaugums, kas radies aizaugšanas dēļ (10–25%).

Stiprs aizaugums (virs 25%).

Zālāja platības sarukums, tam aizaugot no malām

Krūmu apaugums no malām, mitrās ieplakās vai stāvās nogāzēs nav izveidojies

Izveidojies neliels krūmu atvašu apaugums no malām, mitrās ieplakās vai stāvās nogāzēs izveidojies 
nedaudz, to iespējams novākt ar pļaušanu

Izveidojies lielu krūmu apaugums no malām (vairāki metri ar biezu krūmāju vai kokiem), mitrās ieplakās vai 
stāvās nogāzēs. Tas ir samazinājis zālāja platību, un to nav iespējams novākt ar pļaušanu.

Nevēlamas svešzemju sugas (invazīvas sugas)

Invazīvu sugu nav.

Invazīvas sugas sastopamas, bet tās zālājā nedominē.

Invazīvas sugas dominē (vairāk nekā 10 % no zālāja platības to segums augājā pārsniedz 25 %).

Nevēlamas vietējās lakstaugu sugas (ekspansīvas sugas) 

Ekspansīvu sugu nav, vai tās sastopamas niecīgā daudzumā (tās nedominē – nekur zālājā tās nav tādas, ka 
būtu pārsvarā pār citām sugām).

Ekspansīvas sugas sastopamas visā zālājā vai daļā no tā, bet tās augājā dominē mazāk nekā 10% no visas 
zālāja platības.

Ekspansīvas sugas dominē lielā daļā zālāja (vairāk nekā 10% no tā platības).

Dabisko zālāju indikatorsugu skaits un sastopamība

10 un vairāk indikatorsugas visā zālāja platībā, un vairākums no tām sastopamas bieži visā zālājā.

5–9 indikatorsugas, un tikai dažas ir sastopamas bieži visā zālāja platībā, citām ir atsevišķi eksemplāri vai to 
grupas.

Mazāk par 5 indikatorsugām, lielākoties tikai daži eksemplāri, kas sastopami nevis visā zālājā, bet mežmalās 
vai ceļmalās.

Dominējošās sugas

Veģetācijā dominē zālāja biotopam raksturīgas sugas.

Veģetācijā vienlīdz liela nozīme biotopam raksturīgajām sugām un sēto zālāju graudzālēm vai tauriņziežiem, 
vai ekspansīvajām sugām.

Veģetācijā dominē sēto zālāju graudzāles un/vai tauriņzieži vai ekspansīvās sugas.

1. pielikuma turpinājums.



374 PIELIKUMI

Ieteicamā apsaimniekošana

Apsaimniekošana, kas pilnībā atbilst biotopa ekoloģiskajām prasībām un labvēlīgu pārējo apstākļu gadījumā 
nodrošina biotopam raksturīgo sugu sastāvu, struktūru un funkciju saglabāšanos ilgtermiņā (nodrošina biotopa 
labvēlīgu aizsardzības stāvokli konkrētajā teritorijā).

Pieļaujamā apsaimniekošana

Apsaimniekošana, kas nodrošina biotopa pastāvēšanu, tomēr ilgtermiņā var pasliktināt biotopa aizsardzības 
stāvokli vai samazināt dzīvotnes piemērotību noteiktām biotopa veidam raksturīgajām sugām. Tā var nelabvēlīgi 
ietekmēt biotopa sugu sastāvu vai struktūru, tomēr kopumā tas ir daudz labvēlīgāk biodaudzveidības 
saglabāšanai nekā pamešana.

Nepiemērota apsaimniekošana

Apsaimniekošana, kas būtiski samazina biotopa dabas vērtības vai pat iznīcina to. 

2. pielikums.�Ieteicama, pieļaujama un 
nepiemērota ES nozīmes aizsargājamo 
zālāju biotopu uzturēšana (S.�Rūsiņa, 
A.�Auniņš, V. Lārmanis, V.�Spuņģis)

Tabulās apkopoti apsaimniekošanas ieteikumi, kā 
ES nozīmes aizsargājamo zālāju biotopu veidus uz-
turēt labvēlīgā aizsardzības stāvoklī, kā arī norādīti 
apsaimniekošanas veidi, kas nav ieteicami, jo var 
pasliktināt biotopa aizsardzības stāvokli vai pat iz-
nīcināt biotopu. 

Tabulās nav iekļauti ieteikumi, kā biotopus at-
jaunot, tādēļ tos nevar piemērot zālājos, kas tiek at-
jaunoti (ieteikumus atjaunošanai skatīt 20.–21.�no-
daļā). Atjaunojot ES nozīmes aizsargājamu zālāju 
biotopu, tā apsaimniekošanā var būt pieļaujamas 
tādas darbības, kas ir nepiemērotas, lai šo pašu bio-
topu veidu uzturētu labvēlīgā aizsardzības stāvoklī. 
Piemēram, lai uzturētu biotopu veidu 6510 Mēreni 
mitras pļavas, ganīšana nav piemērota, taču tā efek-
tīvi izmantojama kā atjaunošanas metode, ja pēc at-
jaunošanas zālāju uztur ar pļaušanu.

Nevienu no šā pielikuma tabulās iekļautajiem 
apsaimniekošanas veidiem nevar skatīt atrauti 
no pārējiem. Lai apsaimniekošana kopumā būtu 
labvēlīga biotopam, apsaimniekotājam jāievēro 
visi ieteicamie apsaimniekošanas veidi, nevis ti-
kai daži. Tas pats attiecas uz pieļaujamo apsaim-
niekošanu. Tikai tad, ja nav iespējams nodrošināt 
ieteicamo apsaimniekošanu vai kādu tās kompo-
nenti, tad jāizvēlas pieļaujamā apsaimniekošana. 
Biotopa uzturēšanā nevajadzētu izmantot nevie-
nu no nepiemērotās apsaimniekošanas veidiem, 
jo tas var pasliktināt biotopa aizsardzības stāvokli 
vai pat iznīcināt biotopu. Piemēram, ja visa bioto-
pa uzturēšanā izmantota ieteicamā apsaimnieko-
šana (pareizi izvēlēta tehnika, pļaušanas virziens, 
zāles novākšanas veids utt.), bet pļauts tiek biežāk 
nekā divas reizes sezonā, tad biotops dažu gadu 
laikā ies bojā.

Visās šā pielikuma tabulās pirmajā ailē iekavās 
norādīta šīs grāmatas nodaļa, kurā par konkrēto 
apsaimniekošanas veidu sniegta izsmeļoša infor-
mācija.



375Dabiskās pļavas un ganības

1.�tabula. Uz visiem labvēlīgā aizsardzības stāvoklī esošiem ES nozīmes aizsargājamiem biotopu veidiem un putnu dzīvotnēm 
attiecināmi apsaimniekošanas ieteikumi.

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Pļaušanas tehnika (22.2.1.1. nod.)

Izmanto mitruma apstākļiem un dzīvnieku un augu saudzējošai pļaušanai piemērotu tehniku ar iespējami šauru 
darba joslu un lēnu darba ātrumu un labām manevrēšanas spējām. Pļaušanas virzienu katru gadu ieteicams 
mainīt par 90 grādiem, tādā veidā samazinot traktora risu izveidošanos.

Lieto smagu vai mitruma apstākļiem nepiemērotu tehniku. Pļaujot agri – līdz 10. jūlijam lieto lieljaudas tehniku ar 
platu darba joslu, kas nevar nodrošināt dzīvniekus un augus saudzējošu pļaušanu.

Savvaļas dzīvnieku un augu saudzēšana (22.2.1.4.�nod.)

Izmanto dzīvnieku atbaidīšanas ierīces (to izmantošana neattiecas uz sauso zālāju biotopiem 6110*, 6120*, 6210 
un 6430, ja tajos zāle ir vidēji zemāka par 30 cm). Pļaušanas virziens: no vidus uz malām vai no vienas malas 
uz otru malu, virzienā uz mežu vai citu daļēji dabisku biotopu, kur putni varētu patverties. Alternatīva ir atstāt 
nepļautus laukumus vai joslas, ko nopļauj tikai vasaras beigās vai nākamajā gadā. 
Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: atstāj nepļautus laukumus vai joslas, ko nopļauj tikai vēlu rudenī vai 
nākamajā gadā, katru gadu mainot nepļauto laukumu /joslu novietojumu.

Pļauj no lauka vidus uz malām, bet neizmanto putnu atbaidīšanas ierīces.

Pļauj bez putnu atbaidīšanas ierīcēm no lauka malām uz vidu vai visu vienā paņēmienā (izņēmumi ir situācijas, 
kad to realizēt neļauj darba drošības apsvērumi, piemēram, ļoti stāvā vai saposmotā reljefā).

Zāles novākšana (22.2.1.6.�nod.)

Sienu žāvē uz vietas, krauj zārdos, ved projām vaļēju. Nesmalcina vai smalcina tikai reizi piecos gados, kad 
barības vielu samazinājums augsnē sāk izraisīt sugu daudzveidības samazināšanos.

Žāvē uz vietas un tin ruļļos. 
Smalcināšana pieļaujama zālājos, kuros nav citu dabas vērtību, bet tikai grieze. Taču arī tad jāseko zālāja 
attīstībai, un smalcināšana jānomaina ar zāles novākšanu, ja zelmenī sāk dominēt ekspansīvās augu sugas.

Katru gadu zāli smalcina vai atstāj uz lauka vālos vai izklaidus, katru gadu pļauj pirms masveida ziedēšanas un 
sēklu ienākšanās, katru gadu novāc zaļu. 

Piebarošana ganību sezonā (22.3.1.6.�nod.)

Nepiebaro.

Piebaro ziemā augu daudzveidībai mazāk nozīmīgajās vietās vai izklaidus pa visu ganību teritoriju, neradot 
dzīvnieku koncentrēšanos un lokālu pārmēslošanu.
Nepiebaro vietās, kur ir sastopamas aizsargājamas augu vai dzīvnieku sugas. 

Piebaro visā ganību periodā, kas rada ganību nenoēšanu; notiek pārmēslošana, tāpēc veģetācijā samazinās 
sugu daudzveidība vai ieviešas ekspansīvas sugas.

Ganību appļaušana (22.3.2.�nod.)

Appļauj tikai periodiski (ne katru gadu), ja pastiprināti veidojas ciņi vai vairāk nenoēstu laukumu, kur ieviešas 
krūmi. Appļaušana nepieciešama, ja ir savairojušās neēdamās sugas (asais dadzis, skābenes) un tās nomāc 
pārējo augu sugu daudzveidību. Neliels šo sugu daudzums ir jāsaglabā līdz nākamajam pavasarim, jo tie parasti 
ir augstāki par sniega segu, tāpēc to sēklas ir barība putniem ziemā sniega apstākļos. Dabiskās noganīšanas 
teritorijās appļaušanu veic tā, lai ganību dzīvniekiem būtu pieejama barības bāze rudens-pavasara periodā. 

Appļauj katru gadu pēc ganību sezonas. 

Appļauj putnu ligzdošanas laikā.

turpinājums nāk.lpp.



376 PIELIKUMI

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganību dzīvnieku uzturēšana

Dzīvnieku mākslīgos ārstniecības līdzekļus lieto vairāk, nekā to pieļauj bioloģiskās lauksaimniecības nosacījumi.

Nosusināšana (21.6.�nod.)

Uztur seklās grāvju sistēmas gadījumos, ja tas nepieciešams, lai saglabātu biotopa daudzveidību, lai nenotiktu 
pārpurvošanās. Seklie grāvji zālāja biodaudzveidību ietekmē parasti pozitīvi, tiem ir arī kultūrvēsturiska vērtība, 
tāpēc ir vēlams tādus saglabāt un uzturēt.

Uztur dziļās grāvju sistēmas vietās, kur zālājs ir regulāri jāpļauj un jāvāc, bet grāvju aizbēršana var radīt tik lielu 
pamitrināšanos, ka pat ar speciālu tehniku zālāju nav iespējams nopļaut un novākt pārliekā mitruma dēļ.

Veido jaunas grāvju sistēmas. 

Koku un krūmu ciršana (22.2.4., 22.3.4.�nod.)

Biotopiem 6530* Parkveida pļavas un ganības un 9070 Meža ganības skat. šā pielikuma 11. tabulu. Klajo zālāju 
biotopos kokus un krūmus izcērt, saglabājot krūmu segumu līdz 10%, īpaši saudzējot bagātīgi ziedošus kokus 
un krūmus (palielina putnu un kukaiņu daudzveidību). Ja zālājs ir nozīmīgs pļavu bridējputniem, tad krūmus un 
kokus atstāj minimāli, tiem nevajadzētu būt augstākiem pa 1,5 m, lai tie nevarētu kalpot par „medību torņiem” 
plēsīgajiem putniem.

Saglabā koku un krūmu segumu lielāku par 10%, bet mazāku par 30% no platības.

Izcērt visus kokus un krūmus, neatstājot neko. Atstāj aizaugšanai.

Dedzināšana (22.2.3., 22.3.3.�nod.)

Kontrolēta dedzināšana nav vēlama kā vienīgā apsaimniekošanas metode (kā ieteicama metode tā izmantojama 
tikai atjaunojot).

Uzturēšanai kontrolēti dedzina ne biežāk kā reizi 5 gados, bet tikai kombinācijā ar pļaušanu un/vai ganīšanu. To 
dara vienīgi tad, ja veidojas nevēlams apaugums vai kūlas vai augu atlieku, palu sanešu slānis. Dedzināšana 
neaizstāj regulāru apsaimniekošanu pļaujot vai noganot.

Izmanto kontrolētu dedzināšanu kā pastāvīgu apsaimniekošanas veidu. Izmantojot kombinācijā ar pļaušanu vai 
ganīšanu, dedzina biežāk nekā reizi 5 gados.

Sēklu piesēja (21.8.�nod.)

Zālājā ar labu botānisku kvalitāti nepiesēj augus. Lai atjaunotu vai palielinātu augu sugu daudzveidību, piesēj 
sēklas, kas iegūtas no biodaudzveidības ziņā kvalitatīva tā paša biotopu veida zālāja, kurā nav ekspansīvu un 
invazīvu augu sugu.

Lai atjaunotu (piemēram, ganībās lopu izdangātās vietās vai mežacūku rakumu līdzinājuma vietās), piesēj 
komerciāli ražotās tādu graudzāļu vai tauriņziežu sugu sēklas, kuras arī savvaļā sastopamas tā paša biotopu 
veida augu sabiedrībās.

Piesēj komerciālās kultivēto zālāju graudzāļu un tauriņziežu sēklas vai to maisījumus. 

1. tab. turpinājums.



377Dabiskās pļavas un ganības

2.�tabula.� Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 1630 Piejūras zālāji apsaimniekošanas veidu kopsavilkums 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Vispiemērotākā ir ganīšana, tomēr arī pļaušana ar ganīšanu atālā ir ieteicama, īpaši vietās, kur ir 
aizsargājamas augu sugas.

Pļaušana bez ganīšanas atālā.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem grāvjiem vai zemes 
lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Piejūras zālāju bridējputniem nozīmīgos zālājos pļaušana nav ieteicama kā galvenā apsaimniekošanas metode.
Augu un zāles stāva bezmugurkaulnieku daudzveidībai nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā – jūnija beigās – 
jūlija vidū, vasaras otrajā pusē nogana atālu. 

Piejūras zālāju bridējputniem nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā no jūlija sākuma, vasaras otrajā pusē 
nogana atālu, vai pļauj 2 reizes sezonā (ja ganīšanas nav), pirmo reizi nopļaujot jūlija sākumā, otro reizi – 
augusta otrajā pusē. Otrās pļaušanas laiku izvēlas ar mērķi, lai atāls līdz rudenim neizaugtu pārlieku liels un 
pavasarī gan migrējošiem putniem, gan bridējputniem būtu nodrošināta zema zāle.
Augu un zāles stāva bezmugurkaulnieku daudzveidībai nozīmīgus zālājus pļauj reizi 1–2 gados jūnija beigās – 
jūlija vidū bez ganīšanas atālā. 

Pļauj biežāk nekā 2 reizes sezonā vai retāk nekā reizi 2 gados vai katru gadu vēlāk par jūlija vidu.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Pļauj 3–5 cm augstumā.

Pļauj 5-10 cm augstumā.

Pļauj zemāk par 3–5 cm vai augstāk par 10 cm.

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Piejūras zālāju bridējputniem nozīmīgos zālājos ļoti vēlama ganīšana atālā, bet nedrīkst ganīt pavasarī, īpaši, 
ja ganību slodze ir pārlieku liela.
Augiem un putniem: ļoti vēlama ganīšana atālā.

Atālā nenogana, taču, lai nodrošinātu pietiekami zemu veģetāciju pavasarī, nepieciešamības gadījumā veic 
atkārtotu pļaušanu.

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes). 

Ganību sezona un diennakts režīms (22.3.1.1., 22.3.1.5. nod.)

Piejūras zālāju bridējputniem nozīmīgos zālājos ganīšanu sākt ne agrāk par jūnija vidu.
Ļoti nozīmīgi ganīt līdz vēlam rudenim, lai pavasarī zāle būtu zema. Tas palīdz piejūras zālāju putniem arī tādā 
ziņā, ka pavasarī ganīšanu var sākt vēlāk, līdz ar to putnu ligzdas tiek mazāk traucētas.
Piejūras zālāju bridējputniem nozīmīgos zālājos ganīšana ligzdošanas sezonas laikā (īpaši no aprīļa vidus līdz 
jūnija vidum) veicama tikai dienā, jo nakts ganīšana būtiski palielina ligzdu izbradāšanas risku.

Bridējputniem: nogana visu gadu (dabiskā noganīšana).

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Regulēta ganīšana, sekojot, lai visas dabas vērtības zālājā būtu labā stāvoklī. Lai nodrošinātu zemu zāli lagūnu 
krastos, kas ir īpaši svarīgas bridējputnu barošanās vietas, ganīšana jāregulē ar pagaidu aplokiem.

Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganīšana, lopus piesienot, vai brīva ganīšana.
Piejūras zālāju bridējputniem: brīva ganīšana.

Putniem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).
Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību.

turpinājums nāk.lpp.



378 PIELIKUMI

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.)

Piejūras zālāju bridējputniem: jaukts ganāmpulks vai ik pēc dažiem gadiem mainīta ganību dzīvnieku suga; 
0,3–2,0 LielV ha-1 atkarībā no zālāja ražības un ganīšanas ilguma. Visa gada ganībās ne lielāka par 0,6 LielV ha-1.
Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: jaukts ganāmpulks vai ik pēc dažiem gadiem mainīta ganību 
dzīvnieku suga, 0,3–1,5 LielV ha-1.
Ganīšanai labāk izvēlēties gaļas liellopus, jo tiem ir lielāka izturība nelabvēlīgos laika apstākļos. Gaļas liellopus 
ganībās var turēt līdz pat vēlam rudenim, jo tad tie apēd arī krūmus un cietāku zāli, ko nav noēduši vasarā.

Piejūras zālāju bridējputniem: vienas sugas ganāmpulks; pieļaujama zemāka nekā ieteicamā ganību slodze, 
bet tad jānodrošina zāles appļaušana rudens sākumā un novākšana.
Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: vienas sugas ganāmpulks; vietām var būt pārganīts, ja tas 
nepieciešams pļavu bridējputniem.
Reizi piecos gados zālāju var nenoganīt un nenopļaut.

Katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās zemāka par 3 cm, 
izbradāšanas pazīmes, pārganīšanas indikatori) vai nogana nepietiekami visā ganību platībā (zāle ne reizi 
veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no ganību platības); nogana retāk nekā reizi 2 gados.

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4. nod.)

20% no ganību platības ar līdz 3–5 cm augstu zāli, 20% virs 15 cm, pārējā platībā zāles augstums 3–15 cm. Jāseko, 
lai intensīvākajā zāles augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar 
bagātīgi ziedošiem augiem. Tuvāk krastam gana intensīvāk (tur ziedošu augu var nebūt), uzturot zemu zāli (3–5 cm).

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 15 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Nemēslo. Mērena mēslošana ar pakaišu kūtsmēsliem līdz 25 kg slāpekļa uz 1 ha gadā vai līdz 50 kg slāpekļa 
uz 1 ha, ja to dara reizi 2–3 gados, ir vēlama tad, ja, pateicoties ikgadējai barības vielu iznesei ar sienu vai 
ganīšanos, augsne kļūst arvien nabadzīgāka, kā ietekmē samazinās sugu daudzveidība. Ja mēslošana 
ir nepieciešama, lai uzturētu dabas daudzveidību, to veic pavasarī, lai rudens vētru un vējuzplūdu laikā 
mēslojums nenonāktu jūrā un to nepiesārņotu. 
Ekskrementi un urīns, ko dzīvnieki atstāj ganībās, ir ļoti nozīmīgi bezmugurkaulnieku daudzveidībai, jo tādās 
vietās veidojas īpašas kukaiņu sugu kopas.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 50 kg slāpekļa ha-1 gadā. Maksimālais pieļaujamais daudzums ir 
apjoms, ko saražo optimālais mājlopu skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas.

Mēslo vairāk par 50 kg slāpekļa ha-1 gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.

2. tab. turpinājums.



379Dabiskās pļavas un ganības

turpinājums nāk.lpp.

3.�tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6120* Smiltāju zālāji apsaimniekošanas veidu kopsavilkums 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Ekstensīva ganīšana ir ieteicamākais apsaimniekošanas veids.

Pļaušana kā galvenais apsaimniekošanas veids nav ieteicamākais, bet tikai pieļaujamais veids. Tā ir 
apgrūtināta, jo zāle izaug ļoti zema un skraja. Ja pļauj 5–7 cm augstumā, tad lielākā zāles masa paliek 
nenopļauta, kas veicina eitrofikāciju. Reizi piecos gados zālāju var nenoganīt un nenopļaut.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, zemes lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Pļaušana nav ieteicamākais apsaimniekošanas veids. 

Augu daudzveidībai nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā vai reizi divos gados jūnija vidū – jūlija vidū (vēlama 
noganīšana atālā). Sausākās vasarās jūlija sākumā zālājs jau var būt izkaltis, tāpēc šajos zālājos pļaušanu var 
sākt arī ātrāk. 
Tā kā stepes čipste parasti sāk ligzdot maija vidū un turpina līdz pat jūlijam, sugas apdzīvotos zālājus pļauj tikai 
jūlijā, kad lielākā daļa mazuļu jau ir pametuši ligzdas. 

Pļauj biežāk nekā reizi sezonā vai retāk nekā reizi 2 gados, pļauj katru gadu vēlāk par jūlija vidu.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Pļaušana nav ieteicamākais apsaimniekošanas veids. 

Pļauj zemu (3–5 cm), lai pēc iespējas novāktu lielāko daļu augu biomasas, citādi zālājs ar laiku bagātināsies un 
pārlieku aizzels un nebūs piemērots smiltāju zālāju raksturīgajām sugām. 
Stepes čipstes apdzīvotajos zālājos zema pļaušana pieļaujama, tikai sākot ar jūliju vai pat jūlija vidu, kad lielākā 
daļa pāru jau ir izligzdojuši.

Katru gadu pļauj tik augstu, ka tas rada eitrofikāciju.

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Nogana atālu, radot smiltāju zālājiem raksturīgajām sugām piemērotus apstākļus (skraju veģetāciju, atklātu 
smilšu laukumus).

Atālu nenogana.

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes). 

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Regulēta ganīšana, sekojot, lai visas dabas vērtības zālājā būtu labā stāvoklī.

Brīva ganīšana. Augiem: ganīšana piesienot lopus saitē (ķēdē).

Putniem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).
Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību.



380

3. tab. turpinājums.

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.) 

Aitas 0,05–0,3 LielV ha-1. Nogana 1–2 reizes sezonā. Brīvās ganīšanas teritorijās ganīšanas slodzei jābūt tādai, 
lai intensīvākajā zāles augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar 
bagātīgi ziedošiem augiem. 

Citas sugas, var būt jaukts ganāmpulks. Īslaicīgi pieļaujama intensīva slodze, kas rada un uztur brīvus atklātas 
smilts laukumus, tomēr nepieļaujot velēnas traucējumu un brīvu smilšu laukumu veidošanos vairāk nekā 
pusē no platības.. Pieļaujama nepietiekama noganīšana līdz 25% no ganību platības, taču nenoganītās vietas 
nākamajā sezonā jānogana pietiekami. Ja zālājs ir labā aizsardzības stāvoklī un nav vērojama bagātināšanās 
(eitrofikācija), tad vienu gadu ik pēc 3–5 gadiem zālāju var neganīt un nepļaut (var atpūtināt). 

Katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās zemāka par 3 cm, 
izbradāšanas�pazīmes, pārganīšanas indikatori, no veģetācijas brīvi laukumi pārsniedz 30% no zālāja platības) 
vai nogana nepietiekami visā ganību platībā (zāle ne reizi veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no 
ganību platības); nogana retāk nekā reizi 2 gados. 

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

20% no platības zelmenis zemāks par 3 cm, 20% virs 10 cm, rudenī vismaz 3–5 cm. Jāseko, lai intensīvākajā zāles 
augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar bagātīgi ziedošiem augiem. 

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 10 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Nemēslo. Ekskrementi un urīns, ko mājlopi atstāj ganībās, ir ļoti nozīmīgi bezmugurkaulnieku daudzveidībai, jo 
tādās vietās veidojas īpašas kukaiņu sugu kopas.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 10–20 kg slāpekļa ha-1 gadā. Maksimālais pieļaujamais 
daudzums ir apjoms, ko saražo optimālais lopu skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas.

Mēslo vairāk par 20 kg slāpekļa ha-1 gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.



381Dabiskās pļavas un ganības

4.�tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6210 Sausi zālāji kaļķainās augsnēs apsaimniekošanas veidu kopsavilkums
 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Ekstensīva ganīšana ir ieteicamākais apsaimniekošanas veids. To var kombinēt ar pļaušanu gan pa gadiem, gan 
sezonā, īpaši slapjākos gados un vietās ar lielāku zāli.

Pļaušana kā galvenais apsaimniekošanas veids ir pieļaujama, lai saglabātu visas dabas vērtības. Reizi piecos 
gados zālāju var nenoganīt un nenopļaut.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, zemes lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Pļauj reizi sezonā jūnija vidū – jūlija vidū, noganot atālā (ja ataug pietiekams atāls).

Pļauj bez ganīšanas atālā. Reizi piecos gados zālāju var atstāt nenopļautu un nenoganītu.

Pļauj biežāk nekā 2 reizes sezonā vai retāk nekā reizi 3 gados vai katru gadu pļauj vēlāk par jūlija vidu.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Pļauj zemu (3–5 cm), lai pēc iespējas novāktu lielāko daļu augu biomasas, citādi zālājs ar laiku bagātināsies un 
pārlieku aizzels un nebūs piemērots sauso zālāju raksturīgajām sugām. 

Pļauj augstāk par 10 cm. Griezei nozīmīgos zālājos: pļauj augstāk par 20 cm.

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Ganīšana atālā ir ļoti ieteicama.

 Pieļaujama pļaušana bez ganīšanas atālā. 

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes). 

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Regulēta ganīšana, sekojot, lai visas dabas vērtības zālājā būtu labā stāvoklī.

Brīva ganīšana. Augiem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).

Putniem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).
Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību.

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.)

Aitas 0,1–0,3 LielV ha-1. Nogana 1–2 reizes sezonā. Brīvās ganīšanas teritorijās ganīšanas slodzei jābūt tādai, lai 
intensīvākajā zāles augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar 
bagātīgi ziedošiem augiem. 

Citas sugas, var būt jaukts ganāmpulks. Īslaicīgi pieļaujama intensīva slodze, kas rada un uztur brīvus atklātas smilts 
laukumus, tomēr nepieļaujot velēnas traucējumu un brīvu smilšu laukumu veidošanos vairāk nekā pusē no platības.. 
Pieļaujama nepietiekama noganīšana līdz 25% no ganību platības, taču nenoganītās vietas nākamajā sezonā 
jānogana pietiekami. Ja zālājs ir labā aizsardzības stāvoklī un nav vērojama bagātināšanās (eitrofikācija), tad vienu 
gadu ik pēc 3–5 gadiem zālāju var neganīt un nepļaut (var atpūtināts).

Katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās zemāka par 3 cm, 
izbradāšanas�pazīmes, pārganīšanas indikatori, no veģetācijas brīvi laukumi pārsniedz 30% no zālāja platības) vai nogana 
nepietiekami visā ganību platībā (zāle ne reizi veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no ganību platības); 
nogana retāk nekā reizi 2 gados.

turpinājums nāk.lpp.



382 PIELIKUMI

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

20% no platības zelmenis zemāks par 3 cm, 20% virs 10 cm, rudenī vismaz 5 cm. Jāseko, lai intensīvākajā zāles 
augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar bagātīgi ziedošiem 
augiem. 

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 15 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Nemēslo. 
Ekskrementi un urīns, ko mājlopi atstāj ganībās, ir ļoti nozīmīgi bezmugurkaulnieku daudzveidībai, jo tādās vietās 
veidojas īpašas kukaiņu sugu kopas.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 15–30 kg slāpekļa ha-1 gadā. Maksimālais pieļaujamais ir apjoms, 
ko saražo optimālais lopu skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas.

Mēslo vairāk par 30 kg slāpekļa ha-1 gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.

4. tab. turpinājums.



383Dabiskās pļavas un ganības

turpinājums nāk.lpp.

5.�tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6230* Vilkakūlas (tukšaiņu) zālāji apsaimniekošanas veidu kopsavilkums 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Ganīšana ir ieteicamākais apsaimniekošanas veids.

Pļaušana kā galvenais apsaimniekošanas veids ir pieļaujama, lai saglabātu visas dabas vērtības. Reizi piecos 
gados zālāju var nenoganīt un nenopļaut.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem grāvjiem vai zemes 
lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Pļaušana nav ieteicamākais apsaimniekošanas veids. 

Pļauj reizi sezonā jūnija vidū – jūlija vidū. Nogana atālā vai pļauj otro reizi vasaras otrajā pusē, ja atāls ir izaudzis 
liels un pavasarī var veidot vienlaidus sagūlušu kūlu. 
Reizi piecos gados zālāju var atstāt nenopļautu un nenoganītu.

Pļauj biežāk nekā 2 reizes sezonā vai retāk nekā reizi 2 gados; katru gadu pļauj vēlāk par jūlija vidu.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Pļaušana nav ieteicamākais apsaimniekošanas veids.

Augiem: pļauj zemu (3–5 cm), lai pēc iespējas novāktu lielāko daļu augu biomasas, citādi zālājs ar laiku 
bagātināsies un pārlieku aizzels un nebūs piemērots tukšaiņu zālāju raksturīgajām sugām. 

Pļauj augstāk par 5 cm. 

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Pļaušana nav ieteicamākais apsaimniekošanas veids. Ja tā tomēr tiek izmantota, tad ganīšana atālā ir ļoti 
ieteicama.

Pieļaujama pļaušana bez ganīšanas atālā. 

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes).

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Regulēta ganīšana, sekojot, lai visas dabas vērtības zālājā būtu labā stāvoklī.

Brīva ganīšana. Augiem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).

Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību.



384

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.)

Liellopi, kazas 0,1–0,3 LielV ha-1. Nogana 1–2 reizes sezonā. Brīvās ganīšanas teritorijās ganīšanas slodzei 
jābūt tādai, lai intensīvākajā zāles augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu 
nenoganīti, ar bagātīgi ziedošiem augiem. 

Citas ganību dzīvnieku sugas, var būt jaukts ganāmpulks 0,1–0,3 LielV ha-1. Sausos smilšainos vilkakūlas zālājos 
īslaicīgi pieļaujama intensīva slodze, kas rada un uztur brīvus augsnes laukumus. Pieļaujama nepietiekama 
noganīšana līdz 25% no ganību platības, taču nenoganītās vietas nākamajā sezonā jānogana pietiekami. Ja 
zālājs ir labā aizsardzības stāvoklī un nav vērojama eitrofikācija, tad vienu gadu ik pēc 3–5 gadiem zālāju var 
neganīt un nepļaut (var atpūtināt). 

Katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās zemāka par 3 cm, 
izbradāšanas�pazīmes, pārganīšanas indikatori) vai nogana nepietiekami visā ganību platībā (zāle ne reizi 
veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no ganību platības); nogana retāk nekā reizi 2 gados. 

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

20% no platības zelmenis zemāks par 3 cm, 20% virs 10 cm, rudenī vismaz 5 cm. Jāseko, lai intensīvākajā zāles 
augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar bagātīgi ziedošiem 
augiem. 

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 15 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Nemēslo. Ekskrementi un urīns, ko mājlopi atstāj ganībās, ir ļoti nozīmīgi bezmugurkaulnieku daudzveidībai, jo 
tādās vietās veidojas īpašas kukaiņu sugu kopas.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 10 kg ha-1 slāpekļa gadā. Maksimālais pieļaujamais daudzums ir 
apjoms, ko saražo optimālais lopu skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas

Mēslo vairāk par 10 kg ha-1 slāpekļa gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.

5. tab. turpinājums.



385Dabiskās pļavas un ganības

6. tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6270* Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas apsaimniekošanas 
veidu kopsavilkums

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Ganīšana vai pļaušana ar ganīšanu atālā ir vienīgais ieteicamais apsaimniekošanas veids.

Pļaušana bez ganīšanas atālā kā galvenais apsaimniekošanas veids ir pieļaujama, taču jārēķinās, ka tā laika 
gaitā biotopu pārveidos citā biotopā – 6510 Mēreni mitras pļavas. Reizi piecos gados zālāju var nenoganīt un 
nenopļaut.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem grāvjiem vai zemes 
lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Pļaušana 1 x sezonā ar atāla noganīšanu. 

Augiem: pļauj reizi sezonā jūnija vidū – jūlija vidū un, ja ataug liels atāls, to nopļauj un novāc. 
Griezei: pļauj reizi sezonā pēc 10. jūlija.
Reizi piecos gados zālāju var atstāt nenopļautu un nenoganītu.

Pļauj biežāk nekā 2 reizes sezonā vai retāk nekā reizi 2 gados vai katru gadu vēlāk par jūlija vidu.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Ieteicama tikai pļaušana ar noganīšanu atālā. Augiem: pļauj zemu (3-5 cm), lai pēc iespējas novāktu lielāko daļu 
augu biomasas (atālu nogana). 
Griezei: pļauj ne zemāk par 20 cm (atālu nogana).

Pļauj augstāk par 20 cm.

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Nepieciešama, ja galvenais izmantošana veids ir pļaušana

 Pieļaujama pļaušana bez ganīšanas atālā. Taču jārēķinās, ka tā laika gaitā biotopu pārveidos citā biotopā – 6510 
Mēreni mitras pļavas.

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes). 

Ganību sezona un diennakts režīms (22.3.1.1., 22.3.1.5.�nod.)

Bridējputniem piemērotos zālājos ganīšanu sākt ne agrāk par jūnija vidu. Ļoti nozīmīgi ganīt līdz vēlam rudenim, 
lai pavasarī zāle būtu zema. Tas palīdz bridējputniem arī tādā ziņā, ka pavasarī ganīšanu var sākt vēlāk, līdz ar to 
putnu ligzdas tiek mazāk traucētas.
Ganīšana ligzdošanas sezonas laikā (īpaši no aprīļa vidus līdz jūnija vidum) veicama tikai dienā, jo nakts ganīša-
na būtiski palielina ligzdu izbradāšanas risku.

Bridējputniem: nogana visu gadu (dabiskā noganīšana).

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Regulēta ganīšana, sekojot, lai visas dabas vērtības zālājā būtu labā stāvoklī un lai veidotos ganību veģetācijas 
mozaīka ar zemāku un augstāku zelmeni.

Brīva ganīšana. Augiem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).

Putniem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).
Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību. 

turpinājums nāk.lpp.



386 PIELIKUMI

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.)

Augiem: jaukts ganāmpulks, bezmugurkaulniekiem: liellopi.
Slodze atkarīga no zālāja ražības, tā var būt 0,1–0,3–0,8–1,0 LielV ha-1, tomēr visbiežāk optimālā slodze ir robežās 
no 0,3 līdz 0,5 LielV ha-1. Nogana 1–2–3 reizes sezonā. Brīvās ganīšanas teritorijās ganīšanas slodzei jābūt tādai, 
lai intensīvākajā zāles augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar 
bagātīgi ziedošiem augiem. 
Bridējputniem: jaukts ganāmpulks vai ik pēc dažiem gadiem mainīta ganību dzīvnieku suga, 0,8–2,5 LielV ha-1 
atkarībā no zālāja ražības un ganīšanas ilguma. Īslaicīgi vēlama intensīva slodze, kas rada un uztur brīvus 
augsnes laukumus. 
Ieteicams katru gadu līdz 10% no zālāja platības nenoganīt. Tas nepieciešams, lai uzturētu to kukaiņu daudz-
veidību, kuri apdzīvo lakstaugu stublājus. Vislabāk, ja nenoganīto zālāju saglabā kā joslu gar zālāja malu, taču 
nenoganītās vietas katru gadu jāmaina.

Citas ganību dzīvnieku sugas vai vienas sugas ganāmpulks. Ja zālājs labā ir aizsardzības stāvoklī un tiek 
apsaimniekots un nav vērojama eitrofikācija, tad vienu gadu ik pēc 5 gadiem zālāju var neganīt un nepļaut (var 
atpūtināt). Īslaicīgi (vienu gadu ik pēc 5 gadiem) var būt intensīvāka noganīšana, tomēr nepieļaujot velēnas 
traucējumu vairāk nekā trešajā daļā no platības. Pieļaujama nepietiekama noganīšana līdz 25% no ganību 
platības, taču nenoganītās vietas nākamajā sezonā jānogana pietiekami.

Katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās zemāka par 3 cm, 
izbradāšanas�pazīmes, pārganīšanas indikatori) vai nogana nepietiekami visā ganību platībā (zāle ne reizi 
veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no ganību platības); nogana retāk nekā reizi 2 gados. 

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

Zelmenim jābūt heterogēnam – aptuveni 20% no platības zālei jābūt zemākai par 5 cm un 20% augstākai par 
15 cm, rudenī – vismaz 5–15 cm. Jāseko, lai intensīvākajā zāles augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) 
vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar bagātīgi ziedošiem augiem. Lai saglabātu bezmugurkaulnieku daudz-
veidību, līdz 10% no platības nenoganīt.

Regulētās ganībās, kad dzīvnieki ganās aplokā tikai dažas dienas, bet samērā intensīvi, ganību zelmeņa 
dažādības var nebūt, arī ganības atpūtas periodā zelmeņa augstuma mozaīkas nav. 

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 15 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Nemēslo. Ļoti nabadzīgās augsnēs vēlama mēslošana ar pakaišu kūtsmēsliem līdz 25 kg slāpekļa ha-1 gadā vai 
līdz 50 kg slāpekļa ha-1, ja to dara reizi 2–3 gados.
Ekskrementi un urīns, ko mājlopi atstāj ganībās, ir ļoti nozīmīgi bezmugurkaulnieku daudzveidībai, jo tādās vietās 
veidojas īpašas kukaiņu sugu kopas.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 25 kg slāpekļa ha-1 gadā. Maksimālais pieļaujamais daudzums 
ir apjoms, ko saražo optimālais dzīvnieku skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas.

Mēslo vairāk par 25 kg slāpekļa ha-1 gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.

6. tab. turpinājums.



387Dabiskās pļavas un ganības

7.�tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs apsaimniekošanas veidu 
kopsavilkums 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Biotopa saglabāšanā ieteicama gan pļaušana, gan ganīšana.
Augiem, griezei un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: pļaušana.
Uz augsnes un augsnē dzīvojošiem bezmugurkaulniekiem, īpaši pumpurgliemežiem: ekstensīva ganīšana.
Bridējputniem: ganīšana.
Ja notiek ganīšana, tad jāseko, lai tā negatīvi neietekmētu orhideju un pumpurgliemežu sugu populācijas, 
neradītu augsnes sablīvēšanas un velēnas izdangāšanas risku pārmitros periodos.

Augiem, griezei un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ekstensīva ganīšana.
Uz augsnes un augsnē dzīvojošiem bezmugurkaulniekiem, īpaši pumpurgliemežiem: pļaušana.
Bridējputniem: pļaušana.
Reizi piecos gados zālāju var nenoganīt un nenopļaut.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem grāvjiem vai zemes 
lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Griezei un zāles stāva bezmugurkaulniekiem nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā no 10. jūlija. 
Augu daudzveidībai nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā – jūlija vidū un beigās – ar noganīšanu atālā. Vietās 
ar vēlu ziedošu augu sugu populācijām vai tauriņiem nozīmīgām augu sugām tumšzilo drudzeni, ārstniecības 
brūnvālīti, krāsu zeltlapi pļauj pēc šo sugu noziedēšanas un sēklu izsēšanās vai atstāj laukumus nenopļautus. 
Ja netiek ganīts atālā, tad jābūt otrreizējai pļaušanai vasaras otrajā pusē gadījumos, kad atāls ir izaudzis liels un 
pavasarī var veidot vienlaidus sagūlušu kūlu. 
Bridējputniem un pumpurgliemežiem: pļaušana nav ieteicams apsaimniekošanas veids.

Augiem: pļauj reizi sezonā augustā vai pļauj reizi 2 gados.
Griezei: gana atālā.
Bridējputniem: pļaušana ir pieļaujama no jūnija vidus.
Pumpurgliemežiem: pļaušana, bet nodrošinot ciņu saglabāšanos (vēlamāk ir pļaut ar rokām).
Reizi piecos gados zālāju var atstāt nenopļautu un nenoganītu.

Pļauj biežāk nekā 2 reizes sezonā vai retāk nekā reizi 2 gados vai katru gadu vēlāk par augusta beigām.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Griezei nozīmīgus zālājus pļauj ne zemāk par 20 cm. 
Augu un zāles stāva bezmugurkaulnieku daudzveidībai nozīmīgus zālājus pļauj 5–7 cm augstumā. 
Bridējputniem un pumpurgliemežiem: pļaušana nav ieteicams apsaimniekošanas veids (skatīt par ganīšanu), 
tomēr piemērota ir pļaušana ar rokām, saglabājot ciņus un uz tiem zāli 30–70 cm augstumā.

Griezei: pļauj zemāk par 20 cm.
Augiem: pļauj augstāk par 20 cm.
Pumpurgliemežiem: pļauj un nolīdzina ciņus.

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Ganīšana atālā ir ļoti ieteicama.

Pieļaujama pļaušana bez ganīšanas atālā. 

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes). 

Ganību sezona un diennakts režīms (22.3.1.1., 22.3.1.5.�nod.)

Bridējputniem piemērotos zālājos ganīšanu sākt ne agrāk par jūnija vidu. Ļoti nozīmīgi ganīt līdz vēlam rudenim, 
lai pavasarī zāle būtu zema. Tas palīdz bridējputniem arī tādā ziņā, ka pavasarī ganīšanu var sākt vēlāk, līdz ar to 
putnu ligzdas tiek mazāk traucētas.
Ganīšana ligzdošanas sezonas laikā (īpaši no aprīļa vidus līdz jūnija vidum) veicama tikai dienā, jo nakts 
ganīšana būtiski palielina ligzdu izbradāšanas risku. 

Bridējputniem: nogana visu gadu (dabiskā noganīšana).

turpinājums nāk.lpp.



388

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Griezei, augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganīšana nav vēlama kā galvenais izmantošanas veids.
Uz augsnes un augsnē dzīvojošajiem bezmugurkaulniekiem: regulēta vai brīva ganīšanās, kas uztur ganību 
ciņainību un rada izteiktu augāja mozaīku, saglabājot 30–70 cm garu zāli.
Bridējputniem: ganīšana gana uzraudzībā, regulēti aplokos vai brīva ganīšana.

Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganīšana, dzīvniekus piesienot. 
Griezei: ganīšana brīvi, nodrošinot tādu ganību slodzi, lai visā platībā saglabājas vismaz 30 cm garas zāles 
laukumi. 

Putniem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).
Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību.

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.)

Griezei, augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganības nav piemērots izmantošanas veids, ganīšana 
vēlama tikai atālā.
Pumpurgliemežiem: zirgu ganāmpulks ar tādu slodzi, kas uztur lakstaugu stāvu vismaz 30–70 cm augstu.
Bridējputniem: jaukts ganāmpulks 0,4–1,2 LielV ha-1 atkarībā no zālāja ražības, vasaras otrajā pusē un rudenī 
ganīšanas intensitātei jābūt samērā lielai, lai nodrošinātu zemu veģetāciju pavasarī.

Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: jaukts vai vienas sugas ganāmpulks 0,2–0,9 LielV ha-1 atkarībā 
no zālāja ražības (jāseko, lai neparādās pārganīšanas vai nepietiekamas ganīšanas indikatori); vietām var būt 
pārganīts, ja tas nepieciešams pļavu bridējputniem.
Pumpurgliemežiem: jaukts vai vienas sugas ganāmpulks.
Bridējputniem: vienas sugas ganāmpulks, ganības intensīvi noganītas (zāle vidēji 5 cm augsta) visu sezonu.
Griezei: visa gada vai sezonas ganīšana, ja nodrošina ekstensīvu ganīšanu (lai visu sezonu saglabājas līdz  
30 cm augstas zāles plankumi).

Zāles stāva bezmugurkaulniekiem: aitu ganīšana.
Visām organismu grupām: katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās 
zemāka par 5 cm, izbradāšanas�pazīmes, pārganīšanas indikatori) vai nogana nepietiekami visā ganību platībā 
(zāle ne reizi veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no ganību platības); nogana retāk nekā reizi  
2 gados. 

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

20% no platības zelmenis zemāks par 3 cm, 20% virs 15 cm, rudenī vismaz 5–15 cm. Jāseko, lai intensīvākajā 
zāles augšanas periodā (orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar bagātīgi 
ziedošiem augiem. 

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 15 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Nemēslo. Ekskrementi un urīns, ko mājlopi atstāj ganībās, ir ļoti nozīmīgi bezmugurkaulnieku daudzveidībai, jo 
tādās vietās veidojas īpašas kukaiņu sugu kopas.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 25 kg slāpekļa ha-1 gadā. Maksimālais pieļaujamais daudzums 
ir apjoms, ko saražo optimālais lopu skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas.

Mēslo vairāk par 25 kg slāpekļa ha-1 gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.

7. tab. turpinājums.



389Dabiskās pļavas un ganības

8. tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6430 Eitrofas augsto lakstaugu audzes apsaimniekošanas veidu 
kopsavilkums 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Kvalitatīvā biotopā nekāda apsaimniekošana nav nepieciešama, bet tādā, kurā ir pastāvīga negatīva ietekme no 
ārpuses, vajadzīga uzturoša apsaimniekošana.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem grāvjiem vai zemes 
lietojuma veida maiņa. 

Neiejaukšanās dabiskos procesos

Ieteicama kvalitatīvā biotopā, kas pastāv dabisku apstākļu ietekmē.

Pieļaujama daļēji ietekmētā biotopā, kur paredzama kvalitātes uzlabošanās dabisku apstākļu ietekmē vai 
apkārtnē notiekošo biotopu atjaunošanas ietekmē, piemēram, upes atlīkumošana, piesārņojuma samazinājums. 

Nav piemērota stipri ietekmētā biotopā un invazīvo sugu izplatības vietās.

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Kvalitatīvā biotopā nav nepieciešama.
Ietekmētās vietās pļauj vai nogana reizi 2–5 gados (biežums atkarīgs no veģetācijas stāvokļa).

Pļauj biežāk nekā reizi 3–5 gados.

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Regulēta ganīšana, sekojot, lai visas dabas vērtības biotopā būtu labā stāvoklī.

Brīva ganīšana.

Putniem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

20% zemāka par 5 cm, 20% virs 15 cm, rudenī vismaz 5–15 cm. Jāseko, lai intensīvākajā zāles augšanas periodā 
(orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar bagātīgi ziedošiem augiem. 

Ja notiek samērā intensīva noganīšana dažas dienas, tad zelmeņa mozaīkas var nebūt, bet zāle var būt noēsta 
vienmērīgi zemu.

Intensīva noganīšana, kas rada vienmērīgi zemu zelmeni.



390 PIELIKUMI

9.�tabula Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6450 Palieņu zālāji apsaimniekošanas veidu kopsavilkums 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Griezei, ķikutam, augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: pļaušana ir galvenais izmantošanas veids.
Bridējputniem un uz augsnes un augsnē dzīvojošiem bezmugurkaulniekiem, īpaši pumpurgliemežiem: ganīšana 
ir galvenais izmantošanas veids.

Griezei, ķikutam, augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: pļaušanu aizvieto ar ganīšanu.
Bridējputniem un uz augsnes un augsnē dzīvojošiem bezmugurkaulniekiem: ganīšanu aizvieto ar pļaušanu.
Reizi piecos gados zālāju var nenoganīt un nenopļaut.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem grāvjiem vai zemes 
lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Putniem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā no jūlija sākuma (griezei un 
ķikutam – no 10. jūlija); 
Augu daudzveidībai nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā ar noganīšanu atālā vai pļauj 2 reizes sezonā (ja zālājs ir 
ļoti ražīgs vai jau vasaras otrajā pusē ir ataudzis liels atāls), pirmo reizi nopļaujot jūnija vidū – jūlija vidū.

Augiem un bezmugurkaulniekiem nozīmīgos zālājos pļaušanas vietā izmanto ganīšanu.
Putniem un bezmugurkaulniekiem nozīmīgos zālājos pļauj agrāk par jūlija sākumu. 
Augiem nozīmīgos zālājus pļauj reizi 2 gados jūnija vidū – jūlija vidū.
Bridējputniem nozīmīgus zālājus pļauj reizi sezonā, nesagaidot ligzdošanas sezonas beigas.

Putniem un bezmugurkaulniekiem: pļauj biežāk nekā reizi sezonā vai retāk nekā reizi 2 gados.
Augiem: pļauj retāk nekā reizi 2 gados vai katru gadu pļauj vēlāk par jūlija vidu.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Griezei nozīmīgos zālājos pļauj ne zemāk kā 20 cm augstumā. 
Augu daudzveidībai nozīmīgus zālājus pļauj 3–7 cm augstumā.

Pļauj zemāk nekā 3–7 cm augstumā vai augstāk nekā 20 cm augstumā.

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Bridējputniem: atālu nogana, bet nedrīkst ganīt pavasarī, īpaši, ja ganību slodze ir liela.
Griezei: atālu nenogana.
Augiem: atālu nogana.

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes). 

Ganību sezona un diennakts režīms (22.3.1.1., 22.3.1.5.�nod.)

Bridējputniem piemērotos zālājos ganīšanu sākt ne agrāk par jūnija vidu. Ļoti nozīmīgi ganīt līdz vēlam rudenim, 
lai pavasarī zāle būtu zema. Tas palīdz bridējputniem arī tādā ziņā, ka pavasarī ganīšanu var sākt vēlāk, līdz ar to 
putnu ligzdas tiek mazāk traucētas.
Ganīšana ligzdošanas sezonas laikā (īpaši no aprīļa vidus līdz jūnija vidum) veicama tikai dienā, jo nakts 
ganīšana būtiski palielina ligzdu izbradāšanas risku.

Bridējputniem: nogana visu gadu (dabiskā noganīšana).

turpinājums nāk.lpp.



391Dabiskās pļavas un ganības

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Griezei, ķikutam, augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganīšana nav vēlama kā galvenais izmantošanas 
veids.
Uz augsnes un augsnē dzīvojošiem bezmugurkaulniekiem: regulēta vai brīva ganīšana, kas uztur ganību 
ciņainību un rada izteiktu augāja mozaīku, saglabājot 30–70 cm garu zāli.
Bridējputniem: regulēta vai brīva ganīšana.

Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganīšana, mājlopus piesienot. 
Griezei: ganīšana brīvi, nodrošinot tādu ganību slodzi, lai visā platībā saglabājas vismaz 30 cm garas zāles 
laukumi. 

Putniem: ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).
Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību.

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.)

Griezei, ķikutam, augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganības nav ieteicamākais izmantošanas veids, 
gana tikai atālā.
Uz augsnes un augsnē dzīvojošiem bezmugurkaulniekiem: jaukts ganāmpulks 0,2–1,2 LielV ha-1.
Pumpurgliemežiem: zirgu ganāmpulks ar tādu slodzi, kas uztur lakstaugu stāvu vismaz 30–70 cm augstu.
Bridējputniem: jaukts ganāmpulks 0,4–1,2 LielV ha-1, vasaras otrajā pusē un rudenī ganīšanas intensitātei jābūt 
lielai, lai nodrošinātu zemu veģetāciju pavasarī.

Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: jaukts vai vienas sugas ganāmpulks 0,2–1,2 LielV ha-1 atkarībā 
no zālāja ražības (jāseko, lai neparādās pārganīšanas vai nepietiekamas ganīšanas indikatori); vietām var būt 
pārganīts, ja tas nepieciešamas pļavu bridējputniem. 
Griezei un ķikutam: ganīšana visu sezonu, bet nodrošinot ekstensīvu slodzi (aptuveni 0,3–0,4 LielV ha-1, visā 
platībā saglabājas vismaz 30 cm garas zāles laukumi).
Pumpurgliemežiem: jaukts vai vienas sugas ganāmpulks ar tādu slodzi, kas uztur lakstaugu stāvu vismaz 30–70 
cm augstu.
Bridējputniem: vienas sugas ganāmpulks, ganība intensīvi noganīta (zāle vidēji 5 cm augsta) visu sezonu.

Zāles stāva bezmugurkaulniekiem: aitu ganīšana.
Visām organismu grupām: katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās 
zemāka par 3 cm, izbradāšanas�pazīmes, pārganīšanas indikatori) vai nogana nepietiekami visā ganību platībā 
(zāle ne reizi veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no ganību platības); nogana retāk nekā reizi  
2 gados. 

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

Griezei, ķikutam, augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganīšana nav vēlama kā galvenais  
izmantošanas veids.
Putniem: 20% no platības zelmenis zemāks par 3 cm, 20% virs 15 cm, rudenī vismaz 5-15 cm. 

Augiem: 20% zem 5 cm, 20% virs 15 cm, rudenī 5–15 cm. Jāseko, lai intensīvākajā zāles augšanas periodā 
(orientējoši jūlija pirmā puse) vismaz 25% no zālāja būtu nenoganīti, ar bagātīgi ziedošiem augiem. 

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 15 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Mēslošana ir nevēlama, jo barības vielas pietiekamā daudzumā tiek atnestas ar paliem. Ja mēslošana ir 
nepieciešama, lai uzturētu dabas daudzveidību, to veic pavasarī pēc paliem, un rudenī izkliedētais mēslojums ar 
paliem nenonāks ūdenī. 
Ekskrementi un urīns, ko dzīvnieki atstāj ganībās, ir ļoti nozīmīgi bezmugurkaulnieku daudzveidībai, jo tādās 
vietās veidojas īpašas kukaiņu sugu kopas.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 50 kg slāpekļa ha-1 gadā. Maksimālais pieļaujamais daudzums ir 
tas, ko saražo optimālais dzīvnieku skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas.

Mēslo vairāk par 50 kg slāpekļa ha-1 gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.

9. tab. turpinājums.



392 PIELIKUMI

10.�tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esoša biotopa 6510 Mēreni mitras pļavas apsaimniekošanas veidu kopsavilkums 

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

Pļaušana ir vienīgais ieteicamais apsaimniekošanas veids.

Ganīšana kā galvenais apsaimniekošanas veids ir pieļaujama, taču jārēķinās, ka tā laika gaitā biotopu pārveidos 
citā biotopā – 6270* Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas. Reizi piecos gados zālāju var nenoganīt un 
nenopļaut.

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem grāvjiem vai zemes 
lietojuma veida maiņa. 

Pļaušanas biežums un laiks (22.2.1.2.–22.2.1.3.�nod.)

Augiem: pļauj reizi sezonā jūnija vidū – jūlija vidū ar noganīšanu atālā. Ja netiek ganīts atālā, tad jābūt otrreizējai 
pļaušanai vasaras otrajā pusē gadījumos, kad atāls ir izaudzis liels un pavasarī var veidot vienlaidus sagūlušu kūlu. 
Bezmugurkaulniekiem: pļauj no jūlija vidus.
Griezei: pļauj reizi sezonā no jūlija vidus.

Aptuveni reizi piecos gados zālāju var atstāt nenopļautu un nenoganītu.

Pļauj biežāk nekā 2 reizes sezonā vai retāk nekā reizi 2 gados vai katru gadu pļauj vēlāk par jūlija vidu vai agrāk 
par 20. jūniju.

Pļaušanas augstums (22.2.1.5.�nod.)

Griezei: pļauj ne zemāk par 20 cm.
Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: pļauj zemu (5–7 cm), lai pēc iespējas novāktu lielāko daļu augu 
biomasas. 

Griezei: pļauj zemāk par 20 cm.
Augiem: pļauj augstāk par 20 cm.

Ganīšana atālā (22.2.2.�nod.)

Ganīšana nav ieteicams apsaimniekošanas veids.

Ganīšana nav ieteicams apsaimniekošanas veids. Ja tā tomēr tiek izmantota, tad ganīšana atālā ir ļoti vēlama.

Atālu katru gadu nogana pārāk intensīvi (zemāk par 3 cm, izbradāšanas pazīmes). 

Ganību sezona un diennakts režīms (22.3.1.1., 22.3.1.5.�nod.)

Ganīšana nav ieteicams apsaimniekošanas veids.

Griezei: ganīšanu sāk jūlijā, kad vairums griežu izligzdojušas.
Zāles stāva bezmugurkaulniekiem: ganīšanu sāk tad, kad vismaz daļa augu noziedējuši, vai teritoriju sadala 
vismaz trīs daļās, un katru gadu vienai daļai ļauj noziedēt. 

turpinājums nāk.lpp.



393Dabiskās pļavas un ganības

Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Ganīšanas veids (22.3.1.2.�nod.)

Ganīšana nav ieteicams apsaimniekošanas veids.

Augiem un zāles stāva bezmugurkaulniekiem: regulēta ganīšana pārvietojamos aplokos tā, lai lopi aplokā 
uzturētos tikai 2–3 dienas un intensīvi noēstu zāli vienā augstumā – lai veidotos pļaušanas efekts. Pieļaujama arī 
ganīšana, piesienot lopus saitē (ķēdē).

Brīva ganīšana.
Griezei: jebkāda veida intensīva ganīšana.
Dabisko zālāju platība nedrīkst būt vienā aplokā ar kultivētu ganību.

Ganību dzīvnieki un slodze (22.3.1.3., 22.3.1.4.�nod.)

Ganīšana nav ieteicams apsaimniekošanas veids. 

Vienas sugas vai jaukts ganāmpulks. Īslaicīgi pieļaujama intensīva slodze, kas rada vienmērīgu zelmeņa 
augstumu. Slodze atkarīga no zālāja ražības, tā var būt 0,3–0,8–1,0 LielV ha-1, tomēr visbiežāk optimālā slodze ir no 
0,3 līdz 0,5 LielV ha-1.

Visām organismu grupām: katru gadu nogana pārlieku intensīvi visā ganību platībā (zāle ganību sezonas beigās 
zemāka par 3 cm, izbradāšanas�pazīmes, pārganīšanas indikatori) vai nogana nepietiekami visā ganību platībā 
(zāle ne reizi veģetācijas sezonā nav noēsta vairāk nekā pusē no ganību platības); nogana retāk nekā reizi 2 
gados. 

Ganību zelmeņa augstums (22.3.1.4.�nod.)

Ganīšana nav ieteicams apsaimniekošanas veids. 

Ganot dažu dienu laikā zāle jānoēd intensīvi, vienmērīgi zemu.

Ganīšanās perioda otrajā pusē-beigās zelmenis visā platībā zemāks par 3 cm vai augstāks par 15 cm.

Mēslošana (22.2.6., 22.3.6.�nod.)

Nemēslo. Nabadzīgās augsnēs vēlama mēslošana ar pakaišu kūtsmēsliem līdz 25 kg slāpekļa ha-1 gadā vai līdz 
50 kg slāpekļa ha-1 gadā, ja to dara reizi 2–3 gados.

Mēslo tikai ar pakaišu kūtsmēsliem ne vairāk par 50 kg slāpekļa ha-1 gadā. Maksimālais pieļaujamais daudzums ir 
apjoms, ko saražo optimālais lopu skaits konkrētā zālājā ganību sezonas laikā bez piebarošanas.

Mēslo vairāk par 50 kg slāpekļa ha-1 gadā. Mēslo ar šķidrajiem kūtsmēsliem vai minerālmēsliem.

10. tab. turpinājums.



394

11. tabula. Labā aizsardzības stāvoklī esošu Parkveida biotopu 5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos, 6530* Parkveida 

pļavas un ganības un 9070 Meža ganības apsaimniekošanas veidu kopsavilkums  

Biotops Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Apsaimniekošanas veidu kopsavilkums

5130
6530*
9070

Ja biotops ir plašs un iekļauj arī klaju zālāju daļas, tad ieteicama noganīšanas un pļaušanas 
kombinācija, ainavā pastāvot gan pastāvīgām ganībām, gan pļavām, kas tiek noganītas 
atālā; 9070 gadijumā var būt tikai noganīšana. Ja biotops neiekļauj atsevišķi nodalītus klaju 
zālāju poligonus – visa tā platība galvenokārt atrodas zem koku vainagu klāja, tad der arī tikai 
noganīšana, bet, ja šāda situācija primāri tiek izmantota kā pļava, jānogana vismaz atāls.

5130
6530*
9070

Ja biotops ir plašs un iekļauj arī klaju zālāju daļas – nogana tikai kokiem klātās daļas, bet klajās 
daļas tikai pļauj. Visu platību tikai pļauj.

5130
6530*
9070

Pamešana bez pļaušanas vai ganīšanas, uzaršana, ielabošana, nosusināšana ar dziļiem 
grāvjiem, apmežošana (izņemot parkveida kokaudžu veidošanu), pārganīšana. Zālāja 
dedzināšana zem kokiem.

Pļaušana

5130
6530*
9070

Ja parkveida biotops pārklājas ar klaju zālāju biotopiem, tad – atbilstoši norādēm pie attiecīgajiem 
biotopiem. Ja pārklāto klajo zālāju biotopu prasības savstarpēji atšķiras un tās saimnieciski nav 
iespējams nodrošināt, tad jāievēro šādas vispārējas norādes: ieteicama pļaušana reizi sezonā un 
attāla noganīšana. Ja parkveida biotops neiekļauj klaju zālāju poligonus un pļauts tiek zem koku 
vainagu klāja, tad ieteicams noganīt atālu.

5130
6530*
9070

Zālāja nopļaušana un novākšana bez noganīšanas atālā. Biotopā 9070 zem koku vainagu klāja 
pastāvīga noganīšana ir obligāta, bet atkāpe pieļaujama uz klajām daļām, kur var pieļaut arī 
noganīšanu tikai attālā.

5130
6530*
9070

Pļaušana biežāk nekā reizi sezonā, izņemot, ja otrā reize notiek vasaras beigās, rudenī,  vai tad, ja 
to pieļauj pārklātā klajā zālāja nosacījumi. 
Pļaušana ļoti zemu (3–5 cm), zāli sasmalcina un atstāj uz lauka vai nesasmalcinātu zāli atstāj uz 
lauka, izņemot nopļauto zāli vai sasmalcināto zāli, kas paliek pēc ganību appļaušanas. Biotopā 
9070 notiek tikai pļaušana. 

Ganīšana

5130
6530*
9070

Ja parkveida biotops pārklājas ar klaju zālāju biotopiem, tad – atbilstoši norādēm pie attiecīgajiem 
biotopiem. Ja pārklāto klajo zālāju biotopu prasības savstarpēji atšķiras un tās saimnieciski nav 
iespējams nodrošināt, jāievēro šādas vispārējās norādes: nepieciešama pastāvīga noganīšana 
(vismaz 100 dienas gadā) ar intensitāti 0,2–0,8 LielV ha-1, nepieļaujot sekundārā kokaugu seguma 
palielināšanos, kā arī ganību appļaušana – pielīdzināšana, klajās daļās vismaz reizi 3 gados, bet ne 
biežāk kā reizi sezonā, kokiem klātajās daļās, kur nav iespējams izbraukāt ar traktortehniku, tā nav 
obligāta. Kokiem klātajās daļās jāieviešas stabilam zālājam vai vismaz jābūt zālāju sugu klātbūtnei.

5130
6530*
9070

Noganīšana zem koku vainaga klāja mazāk nekā 100 dienas gadā, nepieļaujot sekundārā kokaugu 
seguma palielināšanos. Biotopos 6530* un 9070 kokiem klātajās daļās drīkst būt atseviški 
mežaudžu fragmenti, kur dominē meža zemsedze – staignās, pārplūstošās vai ļoti neauglīgās 
vietās.
Dabiskās noganīšanas platībās – biotopā 9070, kur mērķis ir uzturēt ainavu tikai ar dzīvnieku 
spēku, pieļaujama klajo ganību daļu neappļaušana. Kokiem klātajās daļās drīkst būt atsevišķi 
sektori, kur dominē meža zemsedze, – ganībās iekļautos meža biotopu fragmentos, staignās vai 
ļoti neauglīgās vietās.
Pirmajos 5 gados pēc atmežošanas, lai apkarotu atvases un samazinātu pārmērīgu auglību, uz  
1–2 nedēļu periodiem ganāmpulku drīkst sakoncentrēt mazākās platībās, tajās pieļaujot 
pārganīšanu. Pēc atmežošanas drīkst bojāt zālāja segumu līdz atklātai augsnei, lai safrēzētu 
celmus. 
Pastāvīgās ganībās, sākot no augusta, pieļaujama appļaušana (zāles smalcināšana vai 
nopļaušana) un zāles atstāšana uz lauka, ja nepārtraukta noganīšana turpinās vismaz vienu 
mēnesi pēc ganību appļaušanas.

PIELIKUMI

turpinājums nāk.lpp.



395Dabiskās pļavas un ganības

Biotops Ieteicamās, pieļaujamās un nepiemērotās darbības

Notiek pārganīšana tādā izpratnē, kā tas aprakstīts pie klaju zālāju biotopiem. Tomēr līdz 10% no 
kopējās ganību platības – drīkst būt vairāk pārganīti vai nobradāti laukumi, jo parkveida ainavu 
pastāvīgās ganībās dzīvnieki izteikti bieži mēdz koncentrēties un nobradāt zemsedzi atsevišķos 
punktos – mežmalās, koku grupās, kur meklē pavēni, piebarošanas vietās, dzeršanas vietās pie 
ūdens u. tml. 
Intensīvi piebaro dzīvniekus ganību periodā, kā rezultātā platībā ienes papildu barības vielas. 
Neliela papildus barošana, lai organizētu ganāmpulka uzvedību ir pieļaujama. 
Dzīvnieku mākslīgos ārstniecības līdzekļus lieto vairāk, nekā tas paredzēts bioloģiskās 
lauksaimniecības nosacījumos.
Ganības appļauj biežāk nekā reizi sezonā.

Koku stāva apsaimniekošana

5130 Sekundāro kokaugu segums nedrīkst pieaugt. Vietās, kur tas jau sākumā ir pārāk liels, jāveic 
biotopa atjaunošana, izveidojot raksturīgo kokaudzes struktūru, tostarp nepieļaujot pārāk 
biezu pašu kadiķu audžu veidošanos (kadiķu segumam nevajadzētu pārsniegt 25% no biotopa 
platības). Ieteicams ikdienas saimniekošanā integrēt pašu kadiķu izmantošanu, jo tā vieglāk 
uzturēt atbilstošu biotopa struktūru. Vienmēr saudzējami vecākie un lielākie kadiķi.

5130 Kadiķu izmantošana saimniecībā nav obligāta. Platības pakāpeniskā atjaunošanas procesā 
pieļaujama sekundārā apmežojuma pilnīga vai daļēja saglabāšanās, taču ilgtermiņā (uzsākot 
nekavējoties un pabeidzot ne ilgāk kā 15 gadu laikā) tas jānovāc.

6530* Sekundāro kokaugu segums nedrīkst pieaugt.
Kokaudzēm jābūt parkveidīgām vai skrajmežiem raksturīgai struktūrai. Senie parkveida koki jāatbrīvo 
no krūmiem un nomācošiem sekundārā meža kokiem. Ieteicams apsaimniekošanā paredzēt vietu 
savvaļas augļu koku attīstīšanai, atsevišku koku atzarošanai lopbarībai vai estētiskiem mērķiem, 
kuplu, bagātīgi ziedošu koku un krūmu attīstīšanai biodaudzveidībai un biškopībai.
Atmežojamajos A prioritātes klases biotopos jāparedz arī mākslīga dobumu un atmirušās 
koksnes veidošana, ja tāda ir nepieciešama sekmīgai apdraudēto sugu aizsardzībai. Īpaši 
nozīmīgi koki vai perspektīvi jauni parkveida koki vai to grupas jāaizsargā no bebru un ganību 
dzīvnieku postījumiem, tos nožogojot miniatūros aplokos vai apjožot ar sietu konkrētus kokus.

6530* Platības pakāpeniskā atjaunošanas procesā pieļaujama sekundārā apmežojuma un krūmāja 
pilnīga vai daļēja saglabāšanās, taču ilgtermiņā (ne ilgāk kā 20 gadu laikā) tas jānovāc.

5130
6530*

Pārganīšana tādā pakāpē, ka samazinās kopējais dzīvo parkveida koku un krūmu daudzums 
(atsevišķu atmirušu koku un krūmu klātbūtne ir ne tikai pieļaujama, bet pat vēlama). 
Nepietiekama noganīšana tādā pakāpē, ka palielinās sekundāro kokaugu segums (atsevišķas 
koku un krūmu grupas drīkst ieviesties, bet nedrīkst palielināties to kopējais segums platībā) vai 
notiek biotopa 5130 Kadiķu audzes zālājos vai virsājos pārbiezināšanās ar kadiķiem, pārsniedzot 
25% segumu no biotopa platības. Apmežojušos un ganībās iekļautu biotopa 6530* Parkveida 

pļavas un ganības platību neatjaunošana ilgtermiņā, ganībās esošu elementu, kam vajadzīga 
atbrīvošana no apauguma (piemēram, savvaļas ābeles), nekopšana (to var darīt pakāpeniski).

9070 Sekundāro kokaugu kopējais segums ainavā nepieaug. Mežaudzēs pietiekamas noganīšanas 
ietekmē pastāv vai veidojas no krūmiem un lapotnes relatīvi brīvs horizonts. Koku stāvā ir 
sastopami raksturīgi ganību elementi: dzīvnieku bojāti koki, noganīšanas ietekmē veidojušies kupli 
koki un krūmi ar blīvu zarojumu u.tml. Tiek palīdzēts kādreiz klajumā augušiem vai potenciāli kupliem 
un bagātīgi ziedošiem kokiem un krūmiem, ap tiem izcērtot konkurējošos kokus un krūmus.

9070 Saimniekošana notiek kā ieteicams, bet ap kādreiz klajumā augušiem vai potenciāli kupliem 
un bagātīgi ziedošiem kokiem un krūmiem, konkurējošie koki un krūmi netiek izcirsti uzreiz, bet 
pakāpeniski tuvāko 10 gadu laikā.

9070 Noganīšanas intensitāte ir par zemu, tādēļ kopainā pieaug sekundārais koku un krūmu stāvs, 
izzūd ganībām raksturīgas formas koki. Noganīšanas intensitāte ir par augstu, tādēļ kopainā 
samazinās kokaudžu platība. Nekas netiek darīts, lai palīdzētu kādreiz klajumā augušiem vai 
potenciāli vērtīgiem kupliem kokiem un krūmiem.

11. tab. turpinājums.



396

3.�pielikums. Ekspansīvo un invazīvo augu sugu ierobežošana (S. Rūsiņa)

Vispārīgs ekspansīvo un invazīvo sugu raksturojums un to ierobežošanas metodes sniegtas 21.9. nodaļā. 
Ganību nezāļu ierobežošanas padomi apkopoti 22.3.1. un 22.3.5. nodaļā. Foto: A. Priede (krūmu sugas, 
austrumu dižpērkone, puķu sprigane, kazene, parastā niedre) un S. Rūsiņa (pārējās sugas).

Invazīvās sugas

Krūmu sugas

Vārpainā korinte  
Amelanchier spicata

Plūmjlapu aronija 
Aronia prunifolia

Krokainā roze 
Rosa rugosa

Ošlapu kļava 
Acer negundo

Invazīva zālājos var būt arī parastā sērmūkšspireja Sorbaria sorbifolia, baltā robīnija Robinia pseudoacacia, parastais 
slotzaris Cytisus scoparius.

Izplatība zālājos: visas krūmu sugas labi aug dažāda skābuma sausās augsnēs, labi vairojas veģetatīvi, veidojot blīvus 
krūmājus. 
Ierobežošana: ļoti grūti ierobežojamas sugas. Krūmus jācērt katru gadu vairākas reizes, un arī tad atvases arvien ataugs. 
Efektīvāka ir sakņu izraušana, tomēr tā jāatkārto vairākas reizes, kombinējot ar atvašu pļaušanu vai ar celmu noklāšanu ar 
biezu, melnu plēvi, ko notur vismaz 1-2 veģetācijas sezonas. Efektīva ir ierobežošana ar herbicīdiem, taču tos nedrīkstētu 
lietot tad, ja ir ūdens piesārņojuma risks vai teritorijā sastopamas īpaši jutīgas sugas. Ja herbicīdus izmanto, tad vēlama to 
injicēšana stumbrā (Kabuce, Priede 2010; Gudžinskas et al. 2014).

Austrumu dižpērkone Bunias orientalis

Izplatība zālājos: suga labi jūtas ceļmalās, zālāju malās, nezālienēs un dārzos, tāpēc ātri 
izplatās. Ieviešas sausos un mēreni mitros zālājos, īpaši tādos, kas pamesti, novērojama arī 
palieņu zālājos. Biežāk sastopama gaišās, samērā auglīgās augsnēs ar neitrālu reakciju. Sugas 
indivīdi var sasniegt 12 gadu vecumu. Labi izplatās gan ar sēklām, kas ilgi saglabā dīdzību, gan 
sakņu fragmentiem.
Ierobežošana: ierobežošana jāveic, pirms nogatavojas sēklas. Jāpļauj vismaz divas 
reizes vasarā – līdzko parādās pirmie ziedi, augs ir jānopļauj. Tas sugas daudzumu zālājā 
samazinās ļoti lēni, taču tādā veidā tiks ierobežota sugas turpmāka izplatīšanās ar sēklām. 
Izraušana vai izrakšana ir efektīva tikai tad, ja izrok visu sakņu sistēmu, jo augs labi 
atjaunojas ar augsnē palikušajiem sakņu fragmentiem. Ganīšana nav efektīva, jo ganību 
dzīvnieki to izvairās ēst (Birnbaum 2006). 

Adatainais dzeloņgurķis Echinocystis lobata

Izplatība zālājos: bieži sastopama suga lielo upju krastos eitrofo lakstaugu audzēs un 
palieņu zālājos. Pēc sēklas uzdīgšanas strauji aug un veido biezu stublāju pinumu, platās 
lapas aiztur gaismu, un vietējās augu sugas iznīkst.
Ierobežošana: augs ir viengadīgs, tāpēc ierobežot samērā viegli, jo pēc nopļaušanas 
augs neataug. Ierobežo, nopļaujot un novācot ziedēšanas sākumā, kamēr sēklas vēl 
nav nogatavojušās. Nelielās platībās visefektīvāk jau pavasarī izraut augus, līdzko tie 
parādījušies. Jāseko, lai nekur nepaliek ziedoši eksemplāri, kas varētu izsēt sēklas.

Puķu sprigane Impatiens glandulifera 

Izplatība zālājos: viengadīgs liela auguma (2-3�m) augs, kas izplatās galvenokārt ar sēklām, 
kuras efektīvi izplatās pašas – sēklas iekšējā spiediena ietekmē izšaujas no iegarenās 
pogaļas līdz pat 8�m tālu. Taču var vairoties arī veģetatīvi – stublāji mezglos var apsakņoties, 
un pat no stublāja fragmenta var ataugt jauns augs. Izplatās galvenokārt pa upju ielejām gar 
upju krastiem un invadē mitrus auglīgus palieņu zālājus un eitrofas augsto lakstaugu audzes. 
Ierobežošana: lai arī viengadīgi, tomēr pēc nopļaušanas no stublāju daļām var ataugt 
jauni dzinumi, tāpēc jāpļauj ļoti zemu, nopļautais materiāls pilnībā jānovāc un jāiznīcina. 
Jāpļauj laikā, kad parādās pirmie ziedi, jāpļauj 2-3 gadus pēc kārtas, jo augi ataug no 
sēklām, kas dīgtspēju saglabā vairākus gadus. Efektīva ir arī ganīšana (Helmisaari 2010).

PIELIKUMI



397Dabiskās pļavas un ganības

Sosnovska latvānis Heracleum sosnowskyi

Izplatība zālājos: divgadīgs augs, kurš pēc noziedēšanas aiziet bojā. Ja augam neļauj 
noziedēt, tas veido daudzgadīgu formu. Augs izplatās dažādos zālāju biotopos, bet īpaši 
aktīvi tas notiek atmatās un iepriekš kultivētos zālājos, kur velēna nav saslēgusies, tāpēc 
latvānim vieglāk konkurēt ar vietējām augu sugām.
Ierobežošana: turpmāku izplatīšanos ierobežo bieža pļaušana, neļaujot nogatavināt 
sēklas (3–4 reizes sezonā), kas jāatkārto vairākus gadus. Tikai ziedkopu nogriešana arī 
efektīva, jo  galvenais mērķis ir neļaut izsēties sēklām. Taču sugas iznīcināšana tikai ar šīm 
metodēm nav iespējama. Nelielās platībās augus var izrakt vai izdurt vismaz 10-15�cm zem 
zemes, bet izraktās saknes jāiznīcina (izžāvētas jāsadzedzina, jākompostē u.�c.), citādi 
tās sāks augt. Visvieglāk to izdarīt aprīlī un maijā, kad augsne irdena, taču tas jāatkārto 
arī vasarā, lai iznīcinātu ataugušos vai nepamanītos augus. Efektīva ir ierobežošana ar 
aitu ganīšanu, ja to sāk agri pavasarī, kad augi vēl mazi. Var ierobežot arī ar herbicīdiem. 
Ja latvānis invadējis auglīgu zālāju un pēc latvāņa iznīcināšanas plānots izveidot dabisku 
zālāju, tad efektīvākā būtu dziļā aršana rudenī (vismaz 40–50 cm dziļi). Sals iznīcinās 
saknes, un dziļā aršana sagatavos augsni dabisku zālāju sugām, gan samazinot auglīgu 
augšņu konkurētspējīgām sugām sēklu banku, gan samazinot augsnes auglību. Detāli 
par Sosnovska latvāņa ierobežošanu skat. Valsts Augu aizsardzības dienesta interneta 
mājaslapā http://www.vaad.gov.lv/sakums/informacija-sabiedribai/par-latviju-bez-
latvaniem.aspx un AS “Latvijas Valsts meži” interneta mājaslapā: http://www.lvm.lv/
images/lvm/Petijumi_un_publikacijas/Petijumi/Gala_zinojums_Latvanis_2013..pdf. 

Daudzlapu lupīna Lupinus polyphyllus

Izplatība zālājos: divgadīgs vai daudzgadīgs lakstaugs, kas izplatās ar sēklām. Veģetatīvi 
(ar rizomiem) tas vairojas vāji. Bieži sastopams ceļmalu zālājos un vecās atmatās vai 
pamestos kultivētos zālājos mēreni mitrās vietās. Simbiozē ar gumiņbaktērijām piesaista 
slāpekli, tāpēc augsne kļūst auglīgāka un mazāk piemērota zālāju savvaļas sugām. 
Ierobežošana: pļaušana vismaz divas reizes sezonā pirms sēklu ienākšanās (jāpļauj, kad 
parādās pirmie ziedi), jāatkārto 3–5 gadus. Mazās platībās augus var izraut, tie obligāti 
jāiznīcina, lai neienāktos sēklas. Pēc izraušanas augi parasti neataug (Valtonen et al. 2006; 
Fremstad 2010).

Naktssveces Oenothera spp

Izplatība zālājos: divgadīgs augs (pēc noziedēšanas atmirst), kas invadē sausos zālājus 
ar skraju veģetāciju. Lielākā daudzumā ieviešas sausās atmatās, kur veģetācija nav 
saslēgta, tāpēc tā vājāk konkurē ar ienācēju. Sugai ir plaša lapu rozete, kas nosedz zemi, 
tādējādi nomācot citas sugas. Trūkstot ūdenim un barības vielām, augs rozetes veidā 
var saglabāties vairākus gadus. Izplatās ar sēklām, viens augs var saražot 25�000 sēklu. 
Sēklas dīdzību var saglabāt pat 80 gadus (Mihulka et al. 2006).
Ierobežošana: regulāra pļaušana, neļaujot augiem uzziedēt un izsēt sēklas, efektīvi 
ierobežo augu, jo veģetatīvi tie nevairojas. Šīs ģints sugām ir bagātīga sēklu banka, tāpēc 
pļaut vajadzēs vairākus gadus (Hall et al. 1988).

Blīvā skābene Rumex confertus

Izplatība zālājos: divgadīgs vai daudzgadīgs augs, kas ieviešas sausos un mēreni mitros 
zālājos, lielākoties tādos, kas ir bijuši kultivēti vai vecas atmatas. Viens augs saražo līdz 
4000 sēklu, kas viegli izplatās ar vēja un putnu palīdzību, palienēs arī ar palu ūdeņu 
palīdzību; dīdzību sēklas saglabā vairākus gadus (Kolodziejek, Patykowski 2015).
Ierobežošana: ierobežot var, pļaujot vismaz divas reizes veģetācijas sezonā pirms sēklu 
ienākšanās (līdzko parādās pirmie ziedi). Atsevišķus augus var izrakt un saknes iznīcināt. 
Ganīšana nav efektīva, jo ganību dzīvnieki izvairās augu ēst (Gudžinskas 2014). Ja blīvā 
skābene pārņēmusi visu zālāju, tad efektīva ir vienīgi uzaršana un sugas ierobežošana ar 
agrotehniskiem pasākumiem, kombinējot ar herbicīdu izmantošanu, ja tas ir pieļaujams 
no vides aizsardzības viedokļa. Ja blīvā skābene invadējusi auglīgu zālāju un pēc tās 
iznīcināšanas plānots izveidot dabisku zālāju, tad efektīvākā būtu dziļā aršana rudenī 
(vismaz 40–50�cm dziļi). Sals palīdzēs iznīcināt saknes, un dziļā aršana sagatavos augsni 
dabisku zālāju sugām, gan samazinot skābenes un citu konkurētspējīgu sugu sēklu 
banku, gan samazinot augsnes auglību. Palienēs dziļā aršana jāveic pavasarī.



398

Kanādas zeltgalvīte Solidago canadensis un milzu zeltgalvīte S.�gigantea

Izplatība zālājos: gan ar sakņu fragmentiem, gan ar sēklām, kas izplatās ar vēju (lidpūkas), 
izplatās sausos un mēreni mitros zālājos, veidojot biezas monodominantas audzes. 
Visbiežāk ieviešas nevis dabiskos zālājos, bet vecās atmatās un pamestos kultivētos 
zālājos. Ļoti dziļa sakņu sistēma (pat līdz 3 m).
Ierobežošana: pļaušana vairākas reizes gadā pirms ziedēšanas, jāatkārto vairākus gadus 
pēc kārtas. Mazās platībās efektīva ir pārklāšana ar biezu, melnu plēvi uz visu veģetācijas 
sezonu. Ganību dzīvnieki augu ēd nelabprāt, un ganībās suga var pastiprināti izplatīties.

Ekspansīvās sugas

Podagras gārsa Aegopodium podagraria, smaržīgā kārvele Chaerophyllum aromaticum,  

meža suņburkšķis Anthriscus sylvestris

Meža suņburkšķis 
Anthriscus sylvestris

Podagras gārsa 
Aegopodium podagraria

Smaržīgā kārvele 
Chaerophyllum aromaticum

Daudzgadīga suga ar garu (līdz 2�m) 
mietsakni, zied reizi 2.-4. dzīves gadā, 
pēc ziedēšanas augs atmirst. Vairojas 
ar sēklām un veģetatīvi – rozetei 
veidojas sānu rozetes. Noturīgu sēklu 
banku neveido – sēklas dīgtspēju 
saglabā vienu gadu.

Daudzgadīgs augs, kas labi vairojas 
veģetatīvi ar sakneņiem – gada laikā 
vienam augam saknenis var izaugt 
pat 1�metru. Noturīgu sēklu banku 
neveido.

Daudzgadīga suga, kas labi vairojas 
veģetatīvi ar sakneņiem. Noturīgu 
sēklu banku neveido. (Atšķirībā no 
podagras gārsas, kam dzinumi un 
lapas ir kaili, kārvelei dzinumi un 
lapas ir klātas ar rupjiem sarveidīgiem 
matiņiem).

Izplatība zālājos: visas trīs sugas ir slāpekli mīlošas, tāpēc izplatās auglīgās augsnēs. Zālāju pamešana vai zāles pļaušana 
un atstāšana uz lauka veicina augsnes bagātināšanos ar slāpekli, un tādās vietās šīs sugas sāk dominēt, izspiežot no 
veģetācijas gandrīz visas citas sugas. Kopš 20.�gs. beigām šo sugu izplatība pastāvīgi palielinājusies, un tās invadē gan 
sausus, gan mēreni mitrus un pat mitrus zālājus, kuros notiek eitrofikācija.

Ierobežošana: meža suņburkšķi ierobežo, noganot vai pļaujot divas reizes sezonā. Pirmo reizi pļauj ziedēšanas sākumā 
(aptuveni maija beigas). Tas veicina atkārtotu ziedēšanu un vienlaikus samazina veģetatīvas vairošanās iespēju, jo augs 
visas barības rezerves atdod atkārtotai ziedēšanai. Pirmās pļaušanas laiku nedrīkst nokavēt. Ja pirmo reizi pļauj pilnziedā, 
tad atkārtota ziedēšana nenotiek, bet tas veicina veģetatīvo vairošanos ar sānu rozetēm. Otro reizi pļauj, kad sākas atkārtotā 
ziedēšana. Abās pļaušanas reizēs nopļautie augi jānovāc. Labi rezultāti, pļaujot 4–6 reizes sezonā 3-4 gadus no vietas. 
Samērā efektīva ir arī intensīva ganīšana agri pavasarī (Van Mierlo, Groendael 1991; Darbyshire et al. 1999). Labi rezultāti 
sasniegti, ganot aitas agri pavasarī (aprīļa beigas), jo suņburkšķis ir viens no pirmajiem augiem, kas pavasarī sazaļo, un 
aitas to labprāt noēd. Vasarā zālāju pirms suņburkšķu ziedēšanas nopļauj un novāc (G.�Kleinbergs, pers.�ziņ.). Slampes upes 
Dundurpļavās dabiskā noganīšana ar ganību slodzi 0,75 LielV ha-1 piecu gadu laikā samazināja suņburkšķa segumu no 40% 
līdz 5% (21.5.19.�att., Priede u.�c. 2015).
Podagras gārsu un smaržīgo kārveli ir ļoti grūti ierobežot, ja tās jau sākušas dominēt augājā. Bieža pļaušana var ierobežot 
šo sugu turpmāku izplatīšanos, taču iznīcināt nevar, jo suga ilgus gadus var saglabāties veģetatīvā stāvoklī. Katru reizi pēc 
pļaušanas zāle jānovāc, citādi gārsas daudzums nesamazinās, jo tai nozīmīgi barības elementi ar nopļautu masu atgriežas 
(Gaisler et al. 2006). Ganīšanās samazina gārsas daudzumu, bet kārveli mājdzīvnieki izvairās ēst, jo tā ir indīga. Nelielās platībās 
iespējams teritoriju nopļaut un tad noklāt ar biezu, melnu plēvi uz visu veģetācijas sezonu. Tas jādara jau vasaras sākumā, 
kamēr augs vēl nav uzkrājis barības vielu rezerves saknēs. Efektīvākais veids ir lauku uzart un iznīcināt veģetāciju un sēklu 
banku ar agrotehniskām metodēm, un iesēt zālāju. Efektīva ir herbicīda glifosāta lietošana (Garske, Schimpf bez dat.).
Ja gārsa vai kārvele invadējusi auglīgu zālāju un pēc tās iznīcināšanas plānots izveidot dabisku zālāju, tad efektīvākais veids 
būtu noņemt augsnes virskārtu (gārsas sakneņi atrodas aptuveni līdz 5–10�cm dziļumam) un to aizvest no teritorijas vai veikt 
dziļo aršanu rudenī (vismaz 40–50�cm dziļi). Sals palīdzēs iznīcināt saknes, un dziļā aršana sagatavos augsni dabisku zālāju 
sugām, gan samazinot gārsas, kārveles un citu konkurētspējīgu sugu sēklu banku, gan samazinot augsnes auglību.

PIELIKUMI



399Dabiskās pļavas un ganības

Plūksnainā īskāje Brachypodium pinnatum

Izplatība zālājos: sausiem zālājiem kaļķainās augsnēs raksturīga stīgojoša graudzāļu 
suga, kas kļūst ekspansīva, ja zālājus pamet vai tajos notiek eitrofikācija – augsne 
bagātinās ar slāpekli, piemēram, no blakus esošas mēslotas lauksaimniecības zemes vai 
no gaisa nosēdumiem.
Ierobežošana: ļoti grūti ierobežojama suga. Pļaušana ir mazefektīva. Labāko rezultātu var 
sasniegt, ja pļauj vismaz divas reizes sezonā, zāli novācot. Pirmo reizi jāpļauj neilgi pirms 
ziedēšanas (Bobbink, Willems 1991; Willems 2001). Ganīšana var ierobežot īskāji, tomēr 
kopumā dzīvnieki izvairās to ēst. Lai efekts būtu labāks, ganību dzīvniekus ganīšanās laikā 
nepiebarot, ganību aplokā nedrīkst būt liela platība, kur ir labāk ēdama zāle. Piemērotākie 
ir liellopi un aitas vai kazas. Ganīt jāsāk agri pavasarī. Zālāju nedrīkst dedzināt, jo tas 
veicina sugas izplatīšanos. Glifosātu, lai ierobežotu sugu, nerekomendē vai rekomendē to 
lietot tikai kombinācijā ar citām ierobežošanas metodēm, jo eksperimenti pierādījuši, ka 
sākotnēji suga iznīkst, bet ātri atgriežas zālājā, un glifosāta ietekmē aiziet bojā daudzas 
citas sauso zālāju sugas (Hurst, John 1999). Plankumu veidā apstrādājot īskāji ar glifosātu 
un pēc veģetācijas atjaunošanā noganot īskājes daudzums samazinās.

Slotiņu ciesa Calamagrostis epigeios

Izplatība zālājos: agresīva galvenokārt sausos un mēreni mitros zālājos dažādās augsnēs. 
Stīgojoša graudzāle, kas ātri pārņem zālāju, veidojot vienlaidus audzes. Suga kļūst 
ekspansīva, ja zālājus pamet vai tajos notiek eitrofikācija – augsne bagātinās ar slāpekli, 
piemēram, no blakus esošas mēslotas lauksaimniecības zemes vai no gaisa nosēdumiem.
Ierobežošana: ļoti grūti ierobežojama suga. Pļaušana vienu reizi sezonā ir mazefektīva. 
Labāko rezultātu var sasniegt, ja pļauj vismaz divas reizes sezonā, zāli novācot. Pirmo 
reizi jāpļauj neilgi pirms ziedēšanas. Sugas daudzums, sākot pļaušanu, sāk samazināties 
tikai pēc 7–8 gadiem (Rebele, Lehmann 2001; Schuhmacher, Dengler 2013). Ciesu novājina 
zvaguļi (pusparzīti, kas parazitē uz ciesas saknēm), tādēļ ieteicama zvaguļu iesēšana 
ciesas audzēs, taču pirms tam novācot visu uzkrājušos kūlu (skat. 21.8.6.�nod.).
Ganīšana samērā mazefektīva, jo dzīvnieki izvairās to ēst. Lai efekts būtu labāks, ganību 
dzīvniekus ganīšanās laikā nepiebarot, ganību aplokā nedrīkst būt liela platība, kur ir 
labāk ēdama zāle. Piemērotākie ir liellopi un kazas. Ganīt jāsāk agri pavasarī. Rudenī pēc 
pirmajām salnām dzīvnieki šo augu ēd labprātāk. Zālāju nedrīkst dedzināt, jo tas veicina 
sugas izplatīšanos. Plankumu veidā apstrādājot ciesu ar glifosātu un pēc veģetācijas 
atjaunošanās noganot suga atjaunojas lēnāk. Ja suga pārņēmusi visu zālāju, efektīvāk ir 
noņemt augsnes virskārtu (ciesas sakneņi atrodas aptuveni līdz 5–15�cm dziļumam) un to 
aizvest no teritorijas vai veikt dziļo aršanu rudenī (vismaz 40–50�cm dziļi). Sals palīdzēs 
iznīcināt saknes, un dziļā aršana sagatavos augsni dabisku zālāju sugām, gan samazinot 
ciesas un citu konkurētspējīgu sugu sēklu banku, gan samazinot augsnes auglību.

Šaurlapu ugunspuķe Chamaenerion angustifolium

Izplatība zālājos: izplatās galvenokārt mēreni mitros un mitros zālājos pēc to  
pamešanas vai nozīmīga traucējuma, piemēram, dedzināšanas, mežacūku rakšanās, 
ilggadīgas smalcināšanas vai nopļautās zāles atstāšanas. Lai gan sēklas dīgtspēju 
saglabā īsu laiku, suga labi vairojas veģetatīvi ar sānu saknēm, dzinumi ir  
0,5–3�m gari, efektīvi konkurē par gaismu un barības vielām  
(Dunnett, Willis 2000).
Ierobežošana: pļaušanas atsākšana parasti samazina sugas daudzumu jau pirmajos 
gados. Suga nav noturīga pret ganīšanu, tāpēc, sākot ganīšanu, suga tiek sekmīgi 
ierobežota (Myerscough 1980).



400

Parastā kamolzāle Dactylis glomerata

Izplatība zālājos: kamolzāli sēj kultivētos zālājos. Atšķirībā no citām sētām graudzālēm, 
kuras ar laiku no zelmeņa izkrīt, kamolzāle saglabājas ļoti labi un nereti sāk dominēt, 
izspiežot no zelmeņa citas augu sugas. Tā izplatās ar sēklām, veģetatīvā vairošanās 
nav raksturīga, taču pēc noganīšanas vai nopļaušanas labi ataug, veidojot biezu atālu. 
Individuāli augi var saglabāties zelmenī ilgus gadus. Tā ir parasta suga mēreni mitros 
dabiskos zālājos, izņemot skābās augsnēs, tomēr sastopama nelielā daudzumā. 
Tā sāk dominēt tikai tad, ja palielinās augsnes auglība, īpaši slāpekļa daudzums. 
Ierobežošana: jāsamazina augsnes auglība – pirmajos gados jāpļauj divas reizes sezonā, 
zāli novācot, neļaujot izsēties kamolzāles sēklām. Kamolzāles stublāji ātri kļūst cieti, un 
pāraugušu to ganību dzīvnieki izvairās ēst. Suga nepanes izbradāšanu, tāpēc, ja intensīvi 
nogana rudenī, ziemā un agri pavasarī, kamolzāles daudzums samazinās (Beddows 1959).

Parastā ciņusmilga Deschampsia cespitosa

Izplatība zālājos: mitriem un slapjiem zālājiem raksturīga suga, kas sāk dominēt ganībās, 
jo ganību dzīvnieki izvairās šo sugu ēst tās cieto un aso lapu dēļ. Sablīvētās augsnēs 
(intensīvi noganītās ganībās vai ar smagu traktortehniku pļautās pļavās) ciņusmilga 
izplatās un sāk dominēt, jo ir pielāgojusies augt augsnēs ar skābekļa nepietiekamību.
Ierobežošana: visa gada ganībās, kur dzīvnieki netiek piebaroti, ciņusmilgas daudzumu 
ierobežo paši ganību dzīvnieki, to izbradājot, bet pavasarī, kamēr lapas vēl maigas, to 
noēd labi. Ja ciņi lieli, tos var nofrēzēt. Sezonas ganībās ganību sezonas beigās ganības ir 
jāappļauj. Sablīvētās augsnēs jāveic augsnes apakškārtas (dziļā) irdināšana.

Liektā ciņusmilga Deschampsia flexuosa

Izplatība zālājos: izplatās sausos zālājos smilšainās skābās augsnēs – biotopu 
veida 6120*�Smiltāju zālāji, 6230*�Vilkakūlas (tukšaiņu) zālāji, sausākajos biotopu 
veida 6270*�Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas zālājos, īpaši, ja zālājus 
pamet vai notiek to eitrofikācija – bagātināšanās ar slāpekli noteces dēļ no mēslotas 
lauksaimniecības zemes, no gaisa nosēdumiem, arī ilgākas zālāja smalcināšanas vai 
nopļautās zāles atstāšanas uz lauka dēļ. Izplatās pēc dedzināšanas, ko, iespējams, 
veicina pēc dedzināšanas brīvi pieejamais slāpeklis (Scurfield 1954).
Ierobežošana: pļaušana, zāli novācot (neļaujot izsēties sēklām), reizi sezonā samazina 
liektās ciņusmilgas daudzumu. Efektīva ir ganīšana ar aitām, tomēr tikai tad, ja aitām nav 
bagātīgas citu augu barības. Liellopu ganībās papildu efektu rada velēnas izbradāšana. 
Lai atjaunotu smiltāju zālāju, efektīvākā ir velēnas noņemšana 10�cm biezumā, citādi 
barības vielas, kas uzkrājušās ar liektās ciņusmilgas velēnu, paliek zālājā arī pēc 
pļaušanas un kavē citu sugu ienākšanu zālājā (Wilton-Jones, Ausden 2005).

Kosas Equisetum spp

Meža kosa 
Equisetum sylvaticum

Tīruma kosa
Equisetum arvense

Pļavas kosa 
Equisetum pratense

Ziemzaļā kosa 
Equisetum hyemale

Izplatība zālājos: meža un pļavas kosas dabiskie biotopi ir meži. Tīruma kosa dabiskajos zālājos ir bieži sastopama, tomēr 
parasti ļoti nelielā daudzumā. Visas minētās kosu sugas zālājos parasti pastiprināti izplatās pēc velēnas traucējumiem, 
piemēram, mežacūku rakšanās, paliem, pamešanas vai ikgadējas zāles smalcināšanas. Arī augsnes paskābināšanās 
veicina kosu izplatīšanos. Ziemzaļā kosa izplatās tikai sausos smiltāju zālājos pēc to pamešanas.
Ierobežošana: uzsākot pareizu zālāja apsaimniekošanu (ikgadēju pļaušanu ar zāles novākšanu vai ganīšanu), kosu 
daudzums zālājā pakāpeniski samazinās. Skābās augsnēs kaļķošana palīdz samazināt kosu daudzumu. Ziemzaļās kosas 
ierobežošanai efektīva ir zirgu ganīšana, īpaši, ziemas periodā.

PIELIKUMI



401Dabiskās pļavas un ganības

Parastā vīgrieze Filipendula ulmaria

Izplatība zālājos: parastā vīgrieze ir mitru un slapju dabisko zālāju raksturīga suga, taču 
pēc nosusināšanas, zālāja pamešanas un arī vēlas pļaušanas ietekmē vīgrieze var strauji 
izplatīties un pilnībā pārņemt zālāju, līdz lakstaugu stāvā nav gandrīz nevienas citas 
sugas.
Ierobežošana: sākot pareizu zālāja apsaimniekošanu (ikgadēju pļaušanu, sienu novācot, 
vai ganīšanu), vīgriezes daudzums zālājā pakāpeniski samazinās. Efektīva ir ganīšana 
ar kazām un aitām. Liellopi un zirgi tās ēd nelabprāt, bet ganīšana ziemas periodā var 
samazināt sugas daudzumu. Lai gan kopumā vīgriezi ganību dzīvnieki ēd nelabprāt, 
tās daudzums samazinās arī nobradāšanas dēļ. Efektīva ir arī pļaušana divas reizes 
veģetācijas sezonā ziedēšanas sākumā, zāli novācot.

Zilganā molīnija Molinia caerulea

Izplatība zālājos: zilganā molīnija ir mitru un slapju dabisko zālāju raksturīga suga, kas arī 
dabiski var dominēt zelmenī, neradot nelabvēlīgu ietekmi uz pārējo sugu daudzveidību. 
Taču pēc nosusināšanas, zālāja pamešanas un arī ikgadējas vēlas pļaušanas (pēc jūlija 
vidus) vai biežas dedzināšanas ietekmē tā var strauji izplatīties un pilnībā pārņemt zālāju, 
līdz lakstaugu stāvā nav gandrīz nevienas citas sugas. Zilganā molīnija veido augstus 
ciņus, tāpēc, ja zālāju var apsaimniekot tikai ar pļaušanu, ciņi ir jānolīdzina un jāierobežo 
to turpmāka veidošanās.
Ierobežošana: molīniju ganību dzīvnieki izvairās ēst, taču regulēta ganīšana, ierobežojot 
dzīvnieku piekļuvi ganību platībai, kur ir cita dzīvniekiem saistošāka veģetācija, dod labus 
rezultātus. Piemērotākie ganību dzīvnieki ir liellopi. Pārāk intensīva ganīšana nav vēlama, 
jo tas molīniju no zelmeņa var pilnībā izskaust. Molīniju sekmīgi ierobežo arī pļaušana 
divas reizes sezonā, zāli novācot (Taylor et al. 2001). Ja platība ir ļoti ciņaina, tad efektīva ir 
ciņu nofrēzēšana, taču rezultāta nebūs , ja tai nesekos ikgadēja pļaušana, sienu savācot, 
vai ganīšana.

Lielā nātre Urtica dioica

Izplatība zālājos: ieviešas ļoti auglīgos zālājos, it īpaši nosusinātās kūdras augsnēs, kas 
bagātīgas ar slāpekli. Izplatās vietās, kas katru gadu tiek smalcinātas, ap vecām siena 
kaudzēm. Ganībās tā ieviešas vietās, kur notiek piebarošana, vai dzīvnieku ekskrementu 
koncentrēšanās vietās.
Ierobežošana: svaigas nātres ganību dzīvnieki neēd, bet sienā apēd. Regulāra pļaušana 
ierobežo nātru audžu izplatību, tomēr neiznīcina. Ja nātres ir pārņēmušas visu platību, 
tad tikai pļaušana nav efektīva. Lai nātres iznīcinātu, teritorija jāuzar, jāveic agrotehniski 
nezāļu (tostarp nātru) ierobežošanas pasākumi un jāveido zālājs no jauna. Nosusinātās 
kūdras augsnēs efektīva ir pamitrināšana vai augsnes virskārtas noņemšana.

Parastā ērgļpaparde Pteridium aquilinum

Izplatība zālājos: suga izplatās sausās augsnēs, īpaši, ja tās ir skābas. Ērgļpapardes 
pamatbiotops ir priežu meži, tāpēc raksturīgi, ka suga izplatās no meža malas. 
Ierobežošana: šo paparžaugu nevar ierobežot ar ganīšanu, jo tas satur indi, un dzīvnieki 
to neēd. Pļaušana divreiz gadā jūnija vidū un jūlija beigās parasti ir efektīva (Marrs et al. 
1998; Pakeman 2002). Samērā labi rezultāti ir poniju ganīšanai vēlu vasarā un agrā rudenī, 
kad papardes toksiskums samazinājies (Oates, Bullock 1997). Ērgļpaparde ir efektīvs 
siltināšanas materiāls.

Kazene Rubus caesius

Izplatība zālājos: izplatās sausos un retāk mēreni mitros zālājos, kas pamesti. Veido 
divgadīgus stīgojošus dzinumus, kas iesakņojoties veido jaunus augus. Dzinumi klāti 
ar daudzām platām lapām, un augs var ātri noklāt visu zemi, tā izspiežot no veģetācijas 
citas sugas. Dzinums, kas ražojis sēklas, atmirst.
Ierobežošana: kazenes dzinumi klāti ar dzeloņiem, un ganīšana nav efektīvs veids, kā 
sugu ierobežot, jo dzīvnieki to izvairās ēst – labi noēd tikai jaunos dzinumus, kas nav tik 
asi. Pļaušana dažu gadu laikā ierobežo sugas izplatību, tomēr pilnībā no zelmeņa suga 
var neizzust daudzus gadus.



402 PIELIKUMI

Parastā niedre Phragmites australis

Izplatība zālājos: parastā niedre izplatās slapjos zālājos, ja tos pamet. Tās daudzums 
stipri palielinās eitrofikācijas dēļ, ja zālājs bagātinās ar slāpekli un fosforu. Atsākot zālāju 
apsaimniekot, niedri parasti ir grūti ierobežot (Haslam 1972).
Ierobežošana: niedri var ierobežot ar pļaušanu, ganīšanu, dedzināšanu un sakneņu 
frēzēšanu. Dedzināšana ir nepieciešama kā pirmreizējs atjaunošanas pasākums, jo bez tās 
ilgstoši pamestos zālājos uzkrājušās niedru masas dēļ (vecie stublāji) ganīšana vai pļaušana 
nav iespējama. Alternatīva dedzināšanai ir kūlas un niedru sakneņu frēzēšana, taču tad 
augsnē paliek daudz organiskās vielas, kas samazina atjaunojošas pļaušanas un ganīšanas 
efektivitāti. Tikai ikgadēja dedzināšana neierobežo niedru augšanu, tās aug vēl biezākas. 
Dedzināšanu drīkst veikt tikai ziemā vai agri pavasarī, kad putni vēl nav sākuši ligzdot.
Pļaušana ir mazāk efektīva nekā ganīšana, tomēr daudzviet tas ir vienīgais veids, kā 
zālāju atjaunot. Jāpļauj vismaz trīs reizes vasarā, pirmo reizi no maija beigām līdz jūnija 
vidum. Rezultāts būs pamanāms 3–4 gados, pēc 5–10 gadiem niedres izplatība parasti 
būtiski samazinās.
Niedre ir ļoti jutīga pret noganīšanu, jo tās apikālā meristēma (kas ļauj dzinumiem augt uz 
augšu) ir virs zemes, tāpēc ganību dzīvnieki to var viegli bojāt un nograuzt. Ganīšanās 
traucē arī barības vielu pārvietošanos auga organismā. Niedre nogādā karbohidrātus no 
rizomiem uz dzinumiem pavasarī un uzkrāj barības vielu rezerves no augusta, tātad, ja 
niedre ir nograuzta līdz augustam, tā nepagūst sagādāt barības vielu rezerves pavasarim 
un sāk nīkuļot (Haslam 1972; Vulink et al. 2000).
Ja veģetācija ir bieza un ir biezs slānis ar iepriekšējo gadu atmirušajām niedrēm, tad 
mājlopu ganīšana nav iespējama, jo tiem ir grūti pārvietoties. Lai dzīvnieki nesavainotu kājas 
ar asajiem niedru rugājiem, tos pēc pļaušanas vēlams ļoti zemu nosmalcināt. Ja lielā platībā 
ir bieza niedru audze vai tāda nošķir vienu zālāju no cita, tad šajā audzē ik pēc 10�m jāizveido 
dzīvnieku pārvietošanās ceļi 2–4�m platumā (šaurāki ceļi vasarā var stipri sakarst, jo tajos 
neveidojas brīva gaisa plūsma, un dzīvnieki tos neizmantos). Ik pēc 20�m šādi koridori ir 
jāsavieno (veidojas tīkls ar koridoriem). Ganīt jāsāk agri pavasarī, pirms niedres ir atvērušas 
lapas un kļuvušas zaļas un vēl nav sasniegušas 15�cm augstumu (tad, kad vizuāli vēl šķiet, 
ka ganībā vēl nav ko ēst). Jaunas niedres dzīvnieki ēd labprāt, jo tās ir mīkstas, ļoti barojošas 
un saldas. Atjaunošana būs sekmīgāka, ja notiek regulēta ganīšana – ierobežojot ganāmo 
platību ar pagaidu žogiem un nodrošinot intensīvu zāles un niedru noganīšanu. Vasaras 
vidū, kad niedres jau pārkoksnējušās, tās mājlopi vairs neēd.
Atjaunošanas periodā ganīšanās intensitātei jābūt lielākai nekā labi uzturētā zālājā, jo 
barības vielu daudzums augsnē ir augsts, augi aug straujāk un to biomasa ir lielāka nekā 
ilgstoši ganītā zālājā.
Ja ganīšanās intensitāte ir neliela, tad papildus jāveic pļaušana. To labāk darīt no jūnija 
vidus līdz jūlija vidum. Tā jāatkārto vasaras beigās, ja vietām niedre ir izaugusi liela un nav 
noganīta (Vulink et al. 2000).
Niedru sakneņu frēzēšana ir efektīva metode tikai kombinācijā ar pļaušanu vai ganīšanu. 
Lai iznīcinātu sakneņus pilnībā, frēzēšana jāveic vismaz 10�cm dziļi. Ja sakneņi tiek tikai 
sasmalcināti gabalos un paliek zālājā, tad niedres strauji ataug, jo veģetatīvā vairošanās 
sakneņiem ir ļoti efektīva.



403Dabiskās pļavas un ganības

4.pielikums. Dabisko zālāju 
indikatorsugas (S.�Rūsiņa)

Dabisko zālāju indikatorsugas ir augu sugas, kuras 
liecina par zālāja dabiskumu un ekstensīvas apsaim-
niekošanas ilglaicību. Tās ir sugas, kas pielāgojušās 
ar augu barības vielām nabadzīgām augsnēm, un, 
mainoties vides apstākļiem, piemēram, zālāju mēs-
lojot vai pametot, tās no zālāja izzūd. Jo vairāk šādu 
sugu zālājā un tās ir vairāk sastopamas, jo zālājs ir 
labākā aizsardzības stāvoklī.

Latvijā par dabisko zālāju indikatorsugām izman-
to 54 augu sugas. Saraksts izveidots 20.�gs. 90.�gadu 
beigās, par pamatu izmantojot Zviedrijas dabisko 
zālāju in dikatorsugu sarakstu (Ekstam, Forshed 1997). 
Tas pielāgots Latvijai, balstoties ekspertu pieredzē.

Liela daļa mēreni mitru un mitru vietu sugu sa s- 
to pamas ne tikai dabiskos zālājos, bet arī vairākos 
ci tos biotopu veidos. Daļa no tiem, piemēram, sausi 
priežu meži, zāļu purvi un upju krasti ir šīm sugām 
tikpat dabiska augtene kā dabiskie zālāji, bet citi ir 
tikai pagaidu augtenes, kurās tās sastopamas īs lai-
cīgi. Īslaicīgi piemērotie biotopi ir mežmalas, ceļ ma-
las, pārraktu pauguru nogāzes, grāvmalas, sau sas 
atmatas nabadzīgās augsnēs.

Pielikumā ievietoto fotogrāfiju autori ir S.�Rū-
siņa, G.�Dolmanis un A. Priede. Lai atvieglotu sugu 
noteikšanu, līdzās indikatorsugām dažos gadīju-
mos ievietotas arī šīm sugām līdzīgo sugu fotog-
rāfijas. Kā pēdējie pielikumā ievietoti vairāku sugu 
attēli, kuras šobrīd nav noteiktas kā indikatorsu-
gas, bet tomēr to sastopamība var liecināt par indi-
katorsugu klātbūtni zālājā. Nākotnē tās potenciāli 
varētu iekļaut indikatorsugu sarakstā, tomēr tas 

jādara, balstoties detālā sugu ekoloģijas un fitoso-
cioloģijas izpētē. Informācija par līdzīgajām sugām 
apkopota pēc Priedītis (2014) un šīs grāmatas au-
tores pieredzes.

Sugas sakārtotas četrās grupās (grupas ietvaros 
tās sakārtotas alfabētiskā secībā pēc to zinātniskā 
(latīniskā) nosaukuma):
1) dažādos mitruma apstākļos sastopamās sugas;
2) sausu un mēreni mitru (valgu) zālāju sugas;
3) mitru un slapju zālāju sugas;
4) sugas, kas var norādīt uz indikatorsugu klāt-

būtni zālājā (potenciāli indikatorsugu sarakstā 
iekļaujamas sugas).

Ar piktogrammu norādīts auga vidējais augums zie-
dēšanas laikā:

 
augi ļoti zemi – no dažiem cm līdz 10–15 cm 
augsti

 
augi nelieli – aptuveni no 15 līdz 20–30 cm 
augsti

 
vidēja auguma augi, aptuveni 40–60 cm 
augsti

 liela auguma augi – aptuveni 100 cm augsti.



404

1.�tabula. Dabisko zālāju augu indikatorsugu saraksts (pēc Rūsiņa 2013b).

Attēla 
numurs

Latviskais nosaukums Latīniskais nosaukums

Sastopamība zālāju biotopos

6
12

0
*

6
2

10

6
2

3
0

*

6
2

70
*

6
4

10

6
5

10

Sugas, kas sastopamas dažādos mitruma apstākļos (gan sausos, gan mēreni mitros un mitros zālājos)

2 Grīslis, zilganais Carex flacca � + � + + +

44 Grīslis, sāres Carex panicea � + + + + +

4 Liniņš, pļavas Linum catharticum + + + + + +

3 Madara, ziemeļu Galium boreale + + + + + +

12 Misiņsmilga, pazvilā Sieglingia decumbens + + + + + �

6 Naktsvijole, smaržīgā Platanthera bifolia � + + + + +

6 Naktsvijole, zaļziedu Platanthera chlorantha � + + + + +

13 Pātaine, ārstniecības Stachys officinalis � � � + + �

10 Raudupe, zemā Scorzonera humilis � + + + + +

11 Seslērija, zilganā Sesleria caerulea � + � + + �

1 Vizulis, parastais Briza media + + + + + +

5 Vilkakūla, stāvā Nardus stricta + + + + � �

7; 33 Ziepenīte, cekulainā Polygala comosa + + � + + +

8 Ziepenīte, parastā Polygala vulgaris + + + + + +

9 Ziepenīte, rūgtā Polygala amarella + + + + + +

Sausu un mēreni mitru zālāju sugas

15 Ancītis, parastais Agrimonia eupatoria + + + + + +

38 Āboliņš, kalnu Trifolium montanum + + � + + +

32 Ceļteka, vidējā Plantago media + + � + + +

21 Dadzis, zemais Cirsium acaule + + � + � �

22 Dzirkstelīte Dianthus deltoides + + + + + +

34 Gaiļbiksīte Primula veris � + � + + +

26 Gandrene, asinssārtā Geranium sanquineum + + � � � �

19 Grīslis, pavasara Carex caryophyllea + + � + + �

20 Grīslis, pleznveida Carex ornithopoda + + � � � �

16 Kaķpēdiņa, divmāju Antennaria dioica + + + + � �

14 Kalnmētra, mārsilu Acinos arvensis + + + � � �

28 Kelērija, zilganā Koeleria glauca + � � � � �

17 ķekarpaparde, pusmēness Botrychium lunaria + + + + � �

35 Laimiņš, kodīgais Sedum acre + + + + � �

turpinājums nāk.lpp.

PIELIKUMI



405Dabiskās pļavas un ganības

Attēla 
numurs

Latviskais nosaukums Latīniskais nosaukums

Sastopamība zālāju biotopos

6
12

0
*

6
2

10

6
2

3
0

*

6
2

70
*

6
4

10

6
5

10

25 Madara, īstā Galium verum + + + + + +

36 Mārsils, lielais Thymus ovatus + + + + � +

37 Mārsils, mazais Thymus serpyllum + + + � � �

31 Noraga, klinšu Pimpinella saxifraga + + + + + +

27 Pļavauzīte, kailā Helictotrichon pratense + + � + � �

18 Pulkstenīte, apaļlapu Campanula rotundifolia + + + + � �

24 Spradzene Fragaria viridis + + � + + +

41 Sveķene, parastā Viscaria vulgaris + + + + � +

30 Timotiņš, stepes Phleum phleoides + + � � � �

29 Vēlpiene, matainā Leontodon hispidus (iesk. 

Leontodon danubialis)

� + + + + +

40 Vijolīte, smiltāja Viola rupestris + + � � � �

23 Vīgrieze, lielziedu Filipendula vulgaris + + � + + �

� Mitru un slapju zālāju sugas � � � � � � �

50 Atālene, purva Parnassia palustris � � + + + �

51 Bezdelīgactiņa Primula farinosa � � � � + �

49 Čūskmēlīte, parastā Ophioglossum vulgatum � + � + + �

48 Dedestiņa, purva Lathyrus palustris � � � � + �

46 Dzeguzene, purva Epipactis palustris � � � + + +

45 Dzegužpirkstīte, asinssarkanā Dactylorhiza  cruenta � + + + + +

45 Dzegužpirkstīte, Baltijas Dactylorhiza baltica � + + + + +

45 Dzegužpirkstīte, plankumainā Dactylorhiza maculata � + + + + +

45 Dzegužpirkstīte, stāvlapu Dactylorhiza  incarnata � + + + + +

47 Gandrene, purva Geranium palustre � � + + + +

43 Grīslis, Hartmaņa Carex hartmanii � + � + + +

52 Gundega, zeltainā Ranunculus auricomus � � + + + +

42 Ķērsa, pļavas Cardamine pratensis � � + + + +

55 Saulpurene, Eiropas Trollius europaeus � � � + + +

54 Vilkmēle, pļavas Succisa pratensis � � + + + +

53 Virza, purva Stellaria palustris � � � � + �

1. tab. turpinājums.

turpinājums nāk.lpp.



406

Attēla 
numurs

Latviskais nosaukums Latīniskais nosaukums

Sastopamība zālāju biotopos

6
12

0
*

6
2

10

6
2

3
0

*

6
2

70
*

6
4

10

6
5

10

Sugas, kuras liecina par zālāja dabiskošanos  
(nav iekļautas indikatorsugu sarakstā, bet var liecināt par indikatorsugu klātbūtni)

63 Akmeņlauzīte, sīpoliņu Saxifraga granulata + + + +

67 Bitene, pļavas Geum rivale + + + +

73 Divlape, ovālā Listera ovata + + + +

58 Pērkonamoliņi Anthyllis spp. + +

72 Plaukšķene, nokarenā Silene nutans + +

64 Plostbārdis, pļavas Tragopogon pratensis + +

59 Pulkstenīte, kamolainā Campanula glomerata + + + + +

57 Raspodiņi Alchemilla spp. + + + + + +

61 Raudene Origanum vulgare + +

71 Retējs, stāvais Potentilla erecta + + + +

65 Selīne, ķimeņlapu Selinum carvifolia + +

70 Staģe, vītolu Inula salicina + +

66 Sūrene, zalkšu Polygonum bistorta + + +

69 Usne, dažādlapu Cirsium heterophyllum + + +

56 Vībotne, lauku Artemisia campestris + +

68 Zirdzene, meža Angelica sylvestris + + +

62 Zvaguļi Rhinanthus spp. + + + + +

60 Žibulīši Euphrasia spp. + + + +

1. tab. turpinājums.

PIELIKUMI



407Dabiskās pļavas un ganības

Sugas, kas sastopamas dažādos mitruma apstākļos (gan sausos, gan mēreni mitros un mitros zālājos)

1   Parastais vizulis Briza media

Viegli nosakāma suga 
pēc skrajas skaras 
ar sāniski plakanām 
vārpiņām tievos kātiņos, 
kas pat mazā vēja 
pūsmā trīs un vizuļo.

2   Zilganais grīslis Carex flacca

Viegli nosakāma suga 
pēc tumšām nokarenām 
vārpiņām garos (1–4�cm), 
tievos ziedkātos.

3   Ziemeļu madara Galium boreale Līdzīgās sugas

Baltā madara Purva madara

Līdzīgas ir visas madaru sugas ar baltiem ziediem, bet viegli atšķirt pēc lapu skaita mieturī – ziemeļu madarai ir četras 
lapas (baltajai madarai – 6 un vairāk). Četras lapas ir arī purva madarai, taču tā ir maza un guloša.

4   Pļavas liniņš Linum catharticum

Viegli nosakāma suga pēc raksturīgās pogaļas. Tomēr pamanīt to grūti, jo ļoti smalks un sīks augs.



408

5   Stāvā vilkakūla Nardus stricta

Viegli nosakāma suga pēc ļoti blīva cera, kurā lapas atstāv 90o leņķī, un vienpusējas skaras, kura pēc noziedēšanas 
atgādina ķemmi.

6   Smaržīgā naktsvijole Platanthera bifolia, zaļziedu naktsvijole P.�chlorantha

smaržīgās naktsvijoles zieds

Smaržīgās naktsvijoles 
ziedi smaržo, zieda 
divi putekšņmaciņi 
satuvināti un novietoti 
savstarpēji paralēli. 
Zaļziedu naktsvijolei 
ziedi nav smaržīgi, un 
putekšņmaciņi atrodas 
slīpi viens pret otru, 
lejasdaļā tie attālināti, 
augšpusē satuvināti.

7   Cekulainā ziepenīte Polygala comosa

No citām ziepenīšu sugām atšķiras ar zilganvioletiem līdz rožainiem ziediem (tomēr tāda krāsa mēdz būt arī rūgtajai 
ziepenītei) un ar pieziedlapu pušķi ķekara galotnē. Sastopama galvenokārt sausās kaļķainās augsnēs.

8   Parastā ziepenīte Polygala vulgaris

Šai sugai ziedi izteiktāk zilgani (tomēr mēdz būt arī rožaini), lapas neveido rozeti pie zemes, pieziedlapām sāndzīslas 
lokveidā savienojas ar vidusdzīslu. Sastopama mēreni mitrās un mitrās dažāda skābuma augsnēs. Ķekara galā nav 
pieziedlapu pušķa.

PIELIKUMI



409Dabiskās pļavas un ganības

9   Rūgtā ziepenīte Polygala amarella

Šai sugai ziedi piesātināti tumši zili ar violetu nokrāsu, retāk mēdz būt rožaini. Lapas vienmēr veido rozeti pie zemes. 
Pieziedlapām sāndzīslas nesavienojas ar vidusdzīslu. Sastopama gan sausās, gan slapjās kaļķainās augsnēs.

10   Zemā raudupe Scorzonera humilis

Līdzīga citām kurvjziežu 
dzimtas sugām 
(vēlpienēm, mīkstpienēm, 
pienenēm) ar dzelteniem 
ziediem. Šai sugai ir 
viens ziedkāts ar vienu 
ziedu (nezarojas), lapām 
ir nosmailots gals, lapas 
lancetiskas ar paralēlām 
dzīslām.

11   Zilganā seslērija Sesleria caerulea

Lapas virspuse zaļa

Lapas iekšpuse 

izteikti zilgana

Viegli nosakāma suga pēc kompaktas, olveidīgas vārpskaras. Lapas virspuse zāles zaļa, iekšpuse izteikti zilgana, lapas 
gals kapucveidīgs. Aug ceros. Bezziedu stāvoklī var sajaukt ar kailo pļavauzīti Helictotrichon pratense – arī tai lapas 
iekšpuse zilgana, taču virspuse ir tumši zaļa.

12   Pazvilā misiņsmilga Sieglingia decumbens

Viegli nosakāma suga pēc druknām, apaļīgām olveida vārpiņām bez akota. Aug zemos, blīvos ceros. Bezziedu stāvoklī 
atšķirama pēc kapuceidīga lapas gala, spīdīgas lapas virspuses un skrajiem matiņiem uz tās un pie  austiņām.



410

13   Ārstniecības pātaine Stachys officinalis

Viegli nosakāma suga pēc raksturīgās lapas ar rantainu malu un piezemes lapu rozetes (purva sārmenei lapa šaurāka un 
mala nav rantaina, meža sārmenei lapa ar kātu, abām sugām nav piezemes lapu rozetes).

Sausu un mēreni mitru zālāju sugas

14   Mārsila kalnmētra Acinos arvensis

Nedaudz līdzīga 
mārsiliem. Atšķir pēc 
ziediem lapu žāklēs 
(mārsiliem skaidri 
nodalīta galotnes 
ziedkopa)

15   Dziedniecības ancītis Agrimonia eupatoria Līdzīga suga

Spilvainais ancītis

No spilvainā ancīša A.�pilosa atšķir pēc blīvi apmatotas lapas apakšpuses un zobainas malas līdz pat lapas pamatam, 
augļa ārējās malas āķveidīgo matiņu rinda atliekusies (spilvainajam ancītim lapas apakšpusē apmatotas tikai lapas 
dzīslas, lapas apakšējā daļā mala nav zobaina, augļa ārējo matiņu rindā matiņi stāvi, ieliekušies uz iekšpusi).

16   Divmāju kaķpēdiņa Antennaria dioica

Lapu rozetes ar 
lāpstveida lapām, 
kas klātas ar zīdainu 
apmatojumu, tāpēc tām 
pelēcīga nokrāsa.

PIELIKUMI



411Dabiskās pļavas un ganības

17   Pusmēness ķekarpaparde Botrychium lunaria

Viegli nosakāma suga 
pēc tipiskās lapu daivu 
formas. Paparžaugs, 
tāpēc zieda nav, bet 
auglīgā lapas daļa, 
uz kuras ir sporangiju 
sastats, atgādina ziedu.

18   Apaļlapu pulkstenīte Campanula rotundifolia Līdzīga suga

No citām pulkstenītēm 
atšķiras ar zilas krāsas 
nokareniem ziedu 
zvaniņiem (nevis 
violetiem un stāvošiem 
uz augšu kā pļavas 
pulkstenītei C.�patula) un 
piezemes rozetes lapām 
ar nierveidīgu, noapaļotu 
formu.

Pļavas pulkstenīte

19   Pavasara grīslis Carex caryophyllea Līdzīga suga

Virsāja grīslis 

No citiem līdzīgiem grīšļiem sausās vietās atšķiras ar īsām un stīvām, atliektām lapām, segplēksne vienādā garumā ar 
apmatoto pūslīti, apakšējās vārpiņas seglapa nav plēvjaina. Virsāja grīslim C.�ericetorum lapu makstis sarkanīgi brūnas, 
seglapa ļoti īsa, brūna, ar plēvjainu gala daļu un akotainu dzeloņsmaili, lodvārpu grīslim C.�pilulifera lodveidīga vārpiņa un 
seglapa zāļaina, nevis plēvjaina.

20   Pleznveida grīslis Carex ornithopoda Līdzīga suga

Līdzīgs ir pirkstainais 
grīslis Carex digitata, 
kurš aug lielākoties 
mežos.  Pleznveida 
grīslim sievišķās 
vārpiņas izkārtotas 
staraini no gandrīz 
viena punkta stublāja 
galotnē nevis pamīši 
viena virs otras, 
pūslītis garāks nekā 
segplēksne (nevis 
vienāda garuma).



412

21   Zemais dadzis Cirsium acaule

Viegli nosakāma suga pēc zemā auguma un 
bezstublāja formas (zieds pieplacis zemei 
pie pašas lapu rozetes). Nereti veido hibrīdu 
ar lēdzerksti C.�oleraceum (tam ir stublājs 
un dzeltenpelēki ziedi) – to neuzskata par 
indikatorsugu.

22   Dzirkstelīte Dianthus deltoides Līdzīga suga

Tīruma radzene – zieds, atstāvošas lapas un stublājs 

klāts ar uz leju vērstiem matiņiem

Viegli nosakāma suga pēc neļķei līdzīgiem spilgti purpursārtiem ziediem. Mēdz augt arī sausās atmatās. Līdzīga tikai 
Latvijā ļoti retajai lauku neļķei D.�campestris, kas sastopama nezālienēs un uz dzelzceļiem. Dzirkstelītei ir tikai 2 ārkausa 
lapas, lauku neļķei ir 4 vai 6 ārkausa lapas. Neziedošā stāvoklī var sajaukt ar zāļlapu virzu Stellaria graminea un tīruma 
radzeni Cerastium arvense. Dzirkstelītei dzinumi stāvi vai pacili un blīvi aplapoti, virzai – ļogani un skraji aplapoti.

23   Lielziedu vīgrieze Filipendula vulgaris Līdzīga suga

Parastā vīgrieze (lapa).

No parastās vīgriezes atšķir pēc šaurām lapām ar 10–30 sīku plūksnu pāriem, izteiktas piezemes lapu rozetes un zieda 6 
vainaglapām (parastajai vīgriezei 2–5 pāri platu lapu plūksnu, ziedam 5 vainaglapas).

24   Spradzene Fragaria viridis Līdzīga suga

Meža zemene  

(lapas gals)Meža zemene 

No meža zemenes atšķir pēc ogas (tā lielāka, kauslapas stingri pieguļ ogai, un, tās noraujot, rodas raksturīgs sprakšķis) 
un lapas vidējās daivas augšējā jeb gala zobiņa – tas ir īsāks par abiem blakus esošajiem zobiņiem (zemenei tas ir garāks 
par tiem).

PIELIKUMI



413Dabiskās pļavas un ganības

25   Īstā madara Galium verum

No apakšpuses 

redzama ieritinātā 

lapas mala

No citām madaru sugām atšķir 
pēc dzeltenās ziedu krāsas un 
no virspuses spīdīgām, bet no 
apakšpuses matētām šaurām 
adatveida lapām, kurām malas 
ierotījušās uz iekšu. Mēdz augt arī 
sausās atmatās. Veido hibrīdu ar 
balto madaru (blāvi dzelteni ziedi, 
pazīmes no abām sugām). To 
neuzskata par indikatorsugu.

26   Asinssārtā gandrene Geranium sanquineum

No citām zālājos sastopamām 
gandrenēm atšķir pēc mazākām 
lapām (4–8�cm platas,  nevis 
6–12�cm platas) un šaurākām  
lapas plūksnām. Visbiežāk 
sastopama saulainās, siltās 
mežmalās, kur var izteikti dominēt.

27   Kailā pļavauzīte Helictotrichon pratense Līdzīga suga

Pūkainā pļavauzīte 

No pūkainās pļavauzītes H.�pubescens atšķir pēc kailas lapas ar zilganpelēcīgu nokrāsu lapas apakšpusē, blīva cera 
un ziedkopas apakšējie zari pa 1–2 (nevis lapas apmatotas, cers skrajš, 3–5 apakšējie zari ziedkopā). Pamestos zālājos 
kailajai pļavauzītei ir tendence veidot lielus ciņus.

28   Zilganā kelērija Koeleria glauca

No citām graudzālēm viegli atšķirt pēc zilganajām lapām un raksturīgās vārpas.



414

29   Matainā vēlpiene Leontodon hispidus; Donavas vēlpiene Leontodon danubialis Līdzīgas sugas

Sakņu pelūde

Rudens vēlpiene  

(lapas)

Donavas 

vēlpienes lapa

Pa kreisi – 

Donavas, pa 

labi – matainā 

vēlpiene

Abas sugas ļoti līdzīgas. Donavas vēlpienei stublājs kails, arī lapas lielākoties kailas bez matiņiem, stublājs vienādi plats 
visā garumā, bet matainajai vēlpienei tas zem kurvīša ir platāks.
Abas sugas no rudens vēlpienes L. autumnalis atšķir pēc plūksnaini daivainām (nevis šķeltām) lapām, noliekta 
ziedpumpura un viena stublāja ar vienu ziedu (rudens vēlpienei blīvi zemei piespiestas plūksnaini šķeltas rozetes lapas 
un vairāki stublāji). No sakņu pelūdes Hypochoeris radicata atšķir pēc bezlapaina stublāja (pelūdei stublājs zarojas) un 
nolīkušiem ziedpumpuriem (pelūdei tie stāvi) un Y veida matiņiem uz lapām (pelūdei tādas formas matiņu nav).
Matainā vēlpiene ir viena no pirmajām dabisko zālāju indikatorsugām, kas ieviešas dabiskoties sākušās atmatās un 
kultivētos zālājos, īpaši, ja tos nogana.

30   Stepes timotiņš Phleum phleoides Līdzīga suga

pļavas timotiņš  

(ziedkopa)

No pļavas timotiņa atšķir pēc atsevišķiem zariņiem vārpskarā (labi redzami, kad ziedkopu saliec).

31   Klinšu noraga Pimpinella saxifraga

No citiem čemurziežiem viegli 
atšķirt suga pēc raksturīgā 
lapas plūksnojuma – plūksnas 
olveidīgas. Viena no pirmajām 
dabisko zālāju indikatorsugām, 
kas ieviešas dabiskoties sākušās 
atmatās un kultivētos zālājos.

32   Vidējā ceļteka Plantago media

No citām ceļtekām atšķira pēc blīvi 
apmatotajām plati lancetiskajām 
lapām (lielajai ceļtekai lapas kailas 
un plati olveidīgas; šaurlapu 
ceļtekai lapas šauras lancetiskas). 
Sastopamas arī sausos zālienos, 
jo suga labi pacieš biežu 
pļaušanu.

PIELIKUMI



415Dabiskās pļavas un ganības

33   Cekulainā ziepenīte Polygala comosa

Līdzīga citām ziepenīšu sugām. 
Skat. 408. lpp.

34   Gaiļbiksīte Primula veris

Viegli nosakāma suga arī bezziedu 
stāvoklī pēc gaišajām raksturīgās 
formas lapām, kas saglabājas 
līdz pat rudenim. Bieži sastopama 
sausās un granšainās ceļmalās 
un atmatās, jo augs zied pavasarī, 
kad vēl nav konkurences par 
gaismu.

35   Kodīgais laimiņš Sedum acre

No līdzīgās svešzemju sugas maigā laimiņa 
S.�sexangulare atšķir pēc neregulārā lapu izkārtojuma 
uz stublāja (maigajam laimiņam lapas regulārās 6 
rindās). Bieži sastopams ne vien sausos dabiskos 
zālājos, bet arī sausās ceļmalās, uz dzelzceļu 
uzbērumiem, sausu priežu mežu malās, karjeros.

36   Mazais mārsils Thymus serpyllum 37   Lielais mārsils Thymus ovatus

Lielajam mārsilam lielāks augums (līdz 25�cm) un četršķautņains stublājs, matiņi ir tikai uz šķautnēm. Mazais mārsils līdz 
15�cm, stublājs apaļš un viscaur apmatots.



416

38   Kalnu āboliņš Trifolium montanum

No baltā jeb ložņu āboliņa 
T.�repens atšķir pēc lielāka 
auguma un stāviem apmatotiem  
stublājiem, lielākām lapiņām ar 
nosmailotu galu un bez gaiša 
plankuma. Bastarda āboliņam 
T.�hybridum stublājs pacils, kails, 
lapiņas strupas, ziedi bāli sārti 
(kalnu āboliņam ziedi balti vai 
zaļganbalti – nav rozā nokrāsas).

39   Vārpu veronika Veronica spicata Līdzīga suga

Garlapu veronika

No garlapu veronikas viegli atšķirt pēc krietni mazāka auguma, nezarota ziedkāta (uz viena ziedkāta tikai viena vārpiņa) 
un pretēji saliktām strupi zāģzobainām lapām. Garlapu veronika aug mitrās vietās, tai ziedkāts zarojas ar vairākiem ziedu 
ķekariem galotnē, lapas ir asi zāģzobainas, saliktas mieturī.

40   Smiltāja vijolīte Viola rupestris

No citām vijolītēm atšķir pēc plati olveida lapas ar 
izteiktu lēzenu sirdsveida pamatni un sīku apmatojumu 
uz lapām.

41   Parastā sveķene Viscaria vulgaris Līdzīga suga

Pļavas spulgnaglene

No pļavas spulgnaglenes Lychnis flos-cuculi atšķir pēc lipīgā stublāja zem ziedkopas un tumši sārtiem ziediem un 
veselām vainaglapām (nevis gaiši sārti ziedi ar šķeltām vainaglapām). Īslaicīgi var dominēt sausās atmatās. 

PIELIKUMI



417Dabiskās pļavas un ganības

Mitru un slapju zālāju sugas

42   Pļavas ķērsa Cardamine pratensis

No rūgtās ķērsas atšķir pēc 
dzeltenajām putekšnīcām (nevis 
tās violetas) un lielākiem ziediem 
ar vainaglapām līdz 1–1,5�cm (nevis 
0,5–1�cm).

43   Hartmaņa grīslis Carex hartmanii

No citām grīšļu sugām atšķir 
pēc tā, ka ziedkopā ir līdz 5 
vārpiņām, no kurām trīs augšējās 
ir satuvinātas.

44   Sāres grīslis Carex panicea

No makstainā grīšļa C.�vaginata 
atšķir pēc zilganzaļām (nevis 
dzeltenzaļām) lapām un apakšējās 
sievišķo ziedu vārpiņas, seglapa 
ziedēšanas laikā garāka nekā 
vārpiņa (nevis īsāka).

45   Dzegužpirkstītes Dactylorhiza spp.

Dzegužpirkstītēm lapas ir viscaur uz stublāja, ziedam lūpas vidējā daļa ir viendaļīga, dzegužpuķēm Orchis spp. lapas ir 
izteiktā rozetē stublāja apakšdaļā, lūpas vidējā daļa ir divdaļīga. Dzegužpuķes ir retākas par dzegužpirkstītēm un liecina 
par ļoti vērtīgu dabisko zālāju.



418

46   Purva dzeguzene Epipactis palustris Līdzīga suga

Platlapu dzeguzene

(lapas)

Platlapu dzeguzene

(ziedi)

Līdzīga platlapu dzeguzenei E.�helleborine, taču tā aug citādos biotopos, lielākoties mežmalās, krūmājos, ceļmalās. Purva 
dzeguzenei iekšējā vainaga lapas baltas, kailas, ar sārtām dzīslām (nevis gaiši sarkanbrūnas).

47   Purva gandrene 
Geranium palustre

Līdzīgas sugas

Lapai šauri dalītas 

smailas plūksnasPļavas gandrene

Meža gandrenei 

atstāvoši 

dziedzermatiņi uz 

ziedkāta un kausaMeža gandrene

No pļavas gandrenes atšķir pēc platākām rombiskām lapas plūksnām un purpursārtiem mazākiem ziediem (nevis šaurāk 
dalītām smailām plūksnām un ziliem ziediem). No meža gandrenes atšķir pēc matiņiem, kas pieguļ uz ziedkāta, bez 
dziedzeriem (nevis atstāvošiem dziedzermatiņiem).
Viena no biežāk sastopamajām dabisko zālāju indikatorsugām. Bieži sastopama gan daļēji nosusinātos, gan pamestos 
mitros zālājos, kas aizaug ar parasto vīgriezi, tādēļ indikatīvā vērtība sugai samērā zema.

48   Purva dedestiņa Lathyrus palustris Līdzīga suga

Līdzīgos biotopos sastopama tikai 
pļavas dedestiņa L.�pratensis, kurai 
ir dzelteni ziedi un daudz mazāks 
augums, lapa salikta no divām 
lapiņām. No meža dedestiņas atšķir 
ar šauru stublāja spārnu (nevis 
platu spārnu), lapai 4 vai  
6 lapiņas (nevis 2).

Pļavas dedestiņa

49   Parastā čūskmēlīte Ophioglossum vulgatum 50   Purva atālene Parnassia palustris

Nav līdzīgu sugu Nav līdzīgu sugu

PIELIKUMI



419Dabiskās pļavas un ganības

51   Bezdelīgactiņa Primula farinosa

Nav līdzīgu sugu. Neziedošā 
stāvoklī viegli noteikt pēc 
rozetes lapas apakšpuses, 
kas ir spilgtā gaiši zaļā krāsā 
(miltaine).

52   Zeltainā gundega Ranunculus auricomus Līdzīgas sugas

kodīgā gundega 

(lapa)

Ložņu gundega 

(lapa)

No citām gundegu sugām viegli atšķirt pēc lapas formas. Kodīgajai gundegai R.�acris lapa staraini dalīta 3–5 rombiskās 
sēdošās plūksnās. Daudzziedu gundegai R.�polyanthemos lapa staraini dalīta daudzās šaurās lineārās vai lancetiskās 
plūksnās. Ložņu gundegai R.�repens lapa divkārt trīsstaraini dalīta.

53   Purva virza Stellaria palustris Līdzīga suga

Zālļapu virza (zieds)Purva madara (zieds)

No zāļlapu virzas S.�graminea atšķir pēc stingrām, iezilganām lapām, stingra stublāja un vainaglapām, kas gandrīz divas 
reizes garākas par kauslapām. Zāļlapu virzai lapas mīkstas, plānas un zāles zaļas, ļogans stublājs, vainaglapas vienādā 
garumā vai nedaudz garākas par kauslapām, vainaglapu iešķēlums dziļš.

54   Pļavas vilkmēle Succisa pratensis Līdzīga suga

Tīruma pēterene

No tīruma pēterenes Knautia arvensis atšķir pēc veselām lapām, ziedkopā visi ziedi vienāda izmēra, zied jūlija otrajā pusē 
un augustā. Pēterene zied jūnija vidū un jūlijā; vismaz dažas lapas dalītas nelineārās plūksnās, zieda galviņā malējie ziedi 
lielāki par pārējiem.



420

55   Eiropas saulpurene Trollius europaeus Līdzīgas sugas

Purva gandreneKodīgā gundegaLožņu gundega

Neziedošā stāvoklī var sajaukt ar gandrenēm un gundegām. Atšķir pēc gludām, ādainām lapām, kas staraini dalītas 5 
daļās. Nosakot augu, jāpievērš uzmanība lapu apmatojumam un platuma un garuma attiecībai.

Sugas, kuras liecina par zālāja dabiskošanos 
(nav iekļautas indikatorsugu sarakstā, bet var liecināt par indikatorsugu klātbūtni)

56   Lauku vībotne 
        Artemisia campestris  

57  Raspodiņi 
       Alchemilla spp.

58   Pērkonamoliņi 
        Anthyllis spp.

59   Kamolainā pulkstenīte 
    Campanula glomerata

60   Žibulīši Euphrasia spp. 61  Raudene Origanum vulgare 62   Zvaguļi Rhinanthus spp.

63   Sīpoliņu akmeņlauzīte  
        Saxifraga granulata

64   Pļavas plostbārdis 
        Tragopogon pratensis

PIELIKUMI



421Dabiskās pļavas un ganības

65   Ķimeņlapu selīne Selinum carvifolia 66   Zalkšu sūrene Polygonum bistorta

68   Pļavas bitene
        Geum rivale

69   Meža zirdzene
        Angelica sylvestris

70   Dažādlapu usne 
        Cirsium heterophyllum

71   Vītolu staģe 
       Inula salicina

72   Stāvais retējs 
       Potentilla erecta

73   Nokarenā plaukšķene
        Silene nutans

74   Ovālā divlapa 
       Listera ovata



422

5. pielikums. Putnu sugas, kurām zālāji 
ir nozīmīga dzīvotne vai barošanās 
vietas (A.�Auniņš, S.�Rūsiņa)

Pielikumā ievietoti to putnu sugu attēli, kuri zālājos 
ligzdo un/vai barojas un kuriem zālāji ir nozīmīgā-
kais vai viens no nozīmīgākajiem biotopiem. 

Par putnus saudzējošām zālāju uzturēšanas jeb 
kopšanas metodēm skatīt 22.�nodaļā, par zālāju kā 
putniem nozīmīgu dzīvotņu atjaunošanu – 23. no-
daļā.

Sugas sakārtotas piecās ekoloģiskajās grupās: 
bridējputni, dziedātājputni, dienas un nakts plēsī-
gie putni, ūdensputni un citas sugas (ietver dažas 
sugas, kuras nav strikti piederīgas pie kādas no ie-
priekš uzskaitītajām grupām) (1.�tab.). Sugu ekoloģi-
jas īss apraksts veidots pēc Peiponen 1974; Beinte-
ma 1983; Opermanis, Auniņš 1995; Opermanis 1997; 
Svendsen et al. 2015.

Zālājos sastopamas arī citas lauksaimniecības 
zemei raksturīgas sugas, piemēram, lauka cīrulis  

Alauda arvensis, laukirbe Perdix perdix, paipala 
Coturnix coturnix un citas. Tomēr atšķirībā no ie-
priekš uzskaitītajām zālāju sugām šīm nav tik cie-
ša saistība ar zālājiem, un tās labprātāk apdzīvo 
ekstensīvi izmantotas aramzemes. Kārklu ķauķis 
Locustella naevia apdzīvo arī dažādus pamestus, 
bet vēl atklātus vai nedaudz krūmiem aizaugt sā-
kušus laukus. Mitrākos zālājos sastop arī ceru 
ķauķi Acrocephalus schoenobaenus, kas apdzīvo arī 
dažādas ūdensmalas. Zālājos esošus krūmājus un 
krūmu joslas izmanto dažādās krūmāju sugas, pie-
mēram, brūnspārnu ķauķis Sylvia communis, dār-
za ķauķis Sylvia borin, ūdeņu tuvumā arī niedru 
stērste Emberiza schoeniclus. Ūdensmalai piegulo-
šos zālājos var ligzdot meža pīle Anas platyrhynchos.

Caurceļošanas periodā zālājus izmanto visdažā-
dākie atklātu vietu putni, tostarp tādi, kas pie mums 
neligzdo, piemēram, dažādu sugu zosis, visbiežāk 
baltpieres Anser albifrons un sējas zosis Anser fa-
balis, kā arī dažādi bridējputni. Šīs sugas labprātāk 
apmetas pārplūdušos zālājos vai aramzemēs.

1.�tabula. Putnu sugas, kurām zālāji ir nozīmīga dzīvotne vai barošanās vietas.

Sugas latviskais nosaukums Sugas latīniskais nosaukums Ekoloģiskā grupa

Baltais stārķis Ciconia ciconia Citas sugas

Brūnā čakste Lanius collurio Dziedātājputni

Dīķu tilbīte Tringa stagnatilis Bridējputni

Dumbrcālis Rallus aquaticus Dumbrvistiņas

Dzeltenā cielava Motacilla flava Dziedātājputni

Grieze Crex crex Dumbrvistiņas

Grīšļu ķauķis Acrocephalus paludicola Dziedātājputni

Gugatnis Philomachus pugnax Bridējputni

Jūrasžagata Haematopus ostralegus Bridējputni

Kuitala Numenius arquata Bridējputni

Ķikuts Gallinago media Bridējputni

Ķīvīte Vanellus vanellus Bridējputni

Lauku lija Circus cyaneus Plēsīgie putni

Mazais ērglis Aquila pomarina Plēsīgie putni

Mazais svilpis Carpodacus erythrina Dziedātājputni

Melnā puskuitala Limosa limosa Bridējputni

Mērkaziņa Gallinago gallinago Bridējputni

Ormanītis Porzana porzana Dumbrvistiņas

Pelēkā pīle Anas strepera Ūdensputni

Platknābis Anas clypeata Ūdensputni

Pļavu čipste Anthus pratensis Dziedātājputni

PIELIKUMI

turpinājums nāk.lpp.



423Dabiskās pļavas un ganības

Bridējputni

Jūrasžagata Haematopus ostralegus Ķīvīte Vanellus vanellus

Ļoti reti, galvenokārt Daugavas ielejā, Rīgas līča piekrastē 
un uz piejūras ezeru salām.
Lai gan Eiropā kopumā šī ir tipiska zālāju suga, īpaši 
Nīderlandē, Latvijā zālājos tikpat kā neligzdo. Vienmēr dod 
priekšroku ļoti īsai un skrajai veģetācijai un laukumiem bez 
veģetācijas. Ligzdo uz zemes, ligzda ļoti atklāta. Barojas ar 
dažādiem bezmugurkaulniekiem, ko salasa ūdensmalā vai 
seklā ūdenī.

Bieži visā Latvijā.
Ligzdo uz zemes zālājos ar zemu augāju, barojas ar 
dažādiem bezmugurkaulniekiem, visbiežāk sliekām. Zālāji 
kā ligzdošanas vieta ir nozīmīgāki nekā aramzeme, kurā tā 
sastopama vairāk nekā zālājos, jo zālājos sugai ir daudz 
labāka ligzdu izdzīvotība.

Šinca šņibītis Calidris alpina schinzii Gugatnis Philomachus pugnax

Pašlaik Latvijā izzudusi suga, iespējama atgriešanās, ja 
atjauno sugai piemērotus biotopus – piejūras zālājus.
Ligzdo uz zemes un mitros zālājos ūdens tuvumā ar zemu 
veģetāciju, barojas ar bezmugurkaulniekiem ūdensmalā. 
Reģionā kritiski apdraudēta pasuga.

Ļoti reti un nevienmērīgi, lielākos zālājos ūdens tuvumā un 
klajos purvos. 
Barojas ar bezmugurkaulniekiem (īpaši sliekām) un ligzdo 
uz zemes mitros un slapjos zālājos ūdeņu krastos.

Sugas latviskais nosaukums Sugas latīniskais nosaukums Ekoloģiskā grupa

Pļavu lija Circus pygargus Plēsīgie putni

Pļavu tilbīte Tringa totanus Bridējputni

Prīkšķe Anas querquedula Ūdensputni

Purva pūce Asio flammeus Pūces

Rubenis Tetrao tetrix Citas sugas

Stepes čipste Anthus campestris Dziedātājputni

Šinca šņibītis Calidris alpina schinzii Bridējputni

1.�tab. turpinājums

Foto: A. Auniņš (gugatnis, pļavu tilbīte, dīķu tilbīte, pļavu čipste, stepes čipste, dzeltenā cielava, pļavu lija, grieze), A. Petriņš 
(jūrasžagata, ķīvīte, ķikuts, brūnā čakste, mazais svilpis, ormanītis, rubenis, baltais stārķis), J. Jansons (Šinca šņibītis, melnā 
puskuitala, kuitala, mērkaziņa, platknābis, prīkšķe, pelēkā pīle, purva pūce, mazais ērglis, dumbrcālis).



424 PIELIKUMI

Bridējputni

Pļavu tilbīte Tringa totanus Dīķu tilbīte Tringa stagnatilis

Samērā reti visā Latvijā, sarūkoša suga.
Barojas ar bezmugurkaulniekiem. Ligzdo uz zemes mitros 
un slapjos zālājos ūdeņu tuvumā.

Ļoti reti, gandrīz tikai Latvijas austrumdaļā.
Ligzdo uz zemes slapjos, purvainos zālājos, barojas ar 
bezmugurkaulniekiem seklās lāmās vai ūdeņu krastos.

Melnā puskuitala Limosa limosa Kuitala Numenius arquata

Ļoti reti un nevienmērīgi, Latvijā galvenokārt Baltijas jūras 
piekrastē un pie lielo purvu masīvu akaču – lāmu rajonos 
(Ķemeri, Teiči), globāli apdraudēta suga.
Barojas ar bezmugurkaulniekiem un augu sēklām. Ligzdo 
uz zemes garā zālē mitros un slapjos zālājos ūdeņu 
tuvumā. 

Samērā reti visā Latvijā, sarūkoša suga.
Barojas ar bezmugurkaulniekiem. Ligzdo uz zemes purvos 
un zālājos atklātā ainavā ūdeņu tuvumā. 

Ķikuts Gallinago media Mērkaziņa Gallinago gallinago

Ļoti reti, galvenokārt Austrumlatvijā līdzenumu upju 
palienēs (Aiviekste, Pededze, Rūja, Seda, Dviete u.�c.), 
globāli apdraudēta suga.
Barojas gandrīz tikai ar sliekām, durot knābi augsnē, tāpēc 
svarīgi, lai tā būtu irdena un mitra. Ligzdo uz zemes mitros, 
plašos palieņu zālājos.

Samērā bieži visā Latvijā.
Mitros un ciņainos zālājos ligzdo uz zemes, paslēpjot 
ligzdu augājā, barojas ar bezmugurkaulniekiem gan seklās 
lāmās un ūdeņu krastos, gan uzlasot kukaiņus no zemes.



425Dabiskās pļavas un ganības

Dziedātājputni

Pļavu čipste Anthus pratensis Stepes čipste Anthus campestris

Bieži visā Latvijā.
Ligzdo uz zemes, barojas uz zemes ar sīkiem 
kukaiņiem (parasti mazākiem par 5�mm) un citiem 
bezmugurkaulniekiem, labprāt izmanto sētas stabus, 
žogus un nelielus krūmus kā medību “torņus”. Ēd arī augu 
sēklas un ogas.

Ļoti reti, gandrīz tikai Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastē, 
Ādažos, Latgalē Piedrujas apkārtnē.
Barojas ar kukaiņiem un augu sēklām. Ligzdo uz zemes 
sausos, smilšainos zālājos.

Dzeltenā cielava Motacilla flava Brūnā čakste Lanius collurio

Kādreiz bieži visā Latvijā, tomēr pēdējos gadu desmitos 
skaits strauji samazinājies, un tagad samērā reti.
Ligzdo uz zemes, barojas ar bezmugurkaulniekiem.

Ļoti bieži visā Latvijā.
Barojas ar lielākiem kukaiņiem un pat pelēm, to medīšana 
ir sekmīgāka zemākā zālē. Ligzdo krūmos, labprātāk 
izvēlas dzeloņainus krūmus, kur ligzda labāk pasargāta no 
plēsējiem.

Mazais svilpis Carpodacus erythrina

Bieži visā Latvijā.
Barojas ar sēklām un augu pumpuriem, ligzdošanas 
sezonā pārtiek arī no kukaiņiem un to kāpuriem. Ligzdo 
krūmos un biezā zālē.



426 PIELIKUMI

Ūdensputni Dienas un nakts plēsīgie putni

Platknābis Anas clypeata Purva pūce Asio flammeus

Reti visā Latvijā.
Zālājus izvēlas tad, ja netālu ir ūdens un ir atklāta ainava, 
jo izvairās ligzdot vietās, kur dominē krūmāji un meži. 
Ligzdo uz zemes sausā vietā. Barojas seklā ūdenī. 

Ļoti reti visā Latvijā, izzūdoša suga.
Ligzdo uz zemes. Barojas ar sīkiem grauzējiem mitros 
zālājos pie upēm un ezeriem.

Prīkšķe Anas querquedula Mazais ērglis Aquila pomarina

Reti visā Latvijā.
Zālājus izvēlas tad, ja netālu ir ūdens un ir atklāta ainava, 
jo izvairās ligzdot vietās, kur dominē krūmāji un meži. 
Ligzdo uz zemes, ūdensmalā. Barojas seklā ūdenī. 

Samērā bieži visā Latvijā mozaīkveida ainavā ar lielu zālāju 
īpatsvaru. 
Barojas dažādos zālājos ar sīkiem grauzējiem, citiem 
nelieliem zīdītājiem, abiniekiem, sīkiem putniem, 
kukaiņiem. 

Pelēkā pīle Anas strepera Pļavu lija Circus pygargus

Ļoti reti visā Latvijā.
Zālājus izvēlas tad, ja netālu ir ūdens un ir atklāta ainava, 
jo izvairās ligzdot vietās, kur dominē krūmāji un meži. 
Ligzdo uz zemes ūdens tuvumā. Barojas seklā ūdenī.

Reti visā Latvijā, sarūkoša suga.
Barojas ar sīkiem zīdītājiem un putniem. Ligzdo uz zemes 
mitros zālājos ūdeņu piekrastēs.



427Dabiskās pļavas un ganības

Citas sugas

Grieze Crex crex Dumbrcālis Rallus aquaticus

Bieži visā Latvijā. 
Barojas ar dažādiem bezmugurkaulniekiem, reti arī ar 
vardēm un sīkiem zīdītājiem vai augu zaļajām daļām un 
sēklām. Ligzdo uz zemes dažādos zālājos ar vidēji augstu 
veģetāciju, labākās ligzdošanas vietas ir plaši palieņu 
zālāji.

Samērā bieži visā Latvijā.
Ligzdo zālāju ieskautās seklu ūdeņu ūdensaugu biezās 
audzēs, sastopams lielākoties palieņu zālājos, kur ir 
vecupes, barojas ar bezmugurkaulniekiem dubļainos 
ūdeņu krastos un ieplakās.

Ormanītis Porzana porzana Rubenis Tetrao tetrix

Samērā reti visā Latvijā, sarūkoša suga.
Apdzīvo vecupes, ieplakas ar ūdeni un citus slapjus reljefa 
pazeminājumus, barojas ar bezmugurkaulniekiem un 
zaļajām augu daļām. Ligzdo uz zemes.

Reti un nevienmērīgi visā Latvijā.
Zālājus izmanto kā riesta vietas, retāk kā barošanās 
vietas, barojas ar augu sēklām un vasarā arī ar 
bezmugurkaulniekiem. Ligzdo uz zemes.

Baltais stārķis Ciconia ciconia

Bieži visā Latvijā.
Barojas ar kukaiņiem, abiniekiem, putnu mazuļiem, 
grauzējiem un citiem sīkiem zīdītājiem. Intensīvā 
lauksaimniecības ainavā, kur barības bāzi samazina 
pesticīdu lietošana, dabiskie zālāji, grāvmalas un ceļmalas 
ar atklātu, daļēji dabisku veģetāciju ir labākās barošanās 
vietas.



428 Piezīmēm



429Piezīmēm



430 Piezīmēm



431Piezīmēm



432 Piezīmēm


